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Vorwort

Sehr geehrte Leserinnen und Leser!

Bereits zum sechsten Mal seit der Registerzahlung 2011 werden die Ergebnisse der Abgestimmten
Erwerbsstatistik in einem Analyseband versffentlicht. Sie ist eine Vollerhebung der gesamten &sterreichi-
schen Bevélkerung und erméglicht seit 2008 die jahrliche Zahlung aller Erwerbstatigen, Arbeitslosen
und Nicht-Erwerbspersonen in Osterreich zum Stichtag 31.10. Sie enthdlt Daten zu den Themen Demo-
graphie, Erwerbstatigkeit, Bildung, Pendeln sowie Haushalte und Familien. Seit 2011 wird auch die
Arbeitsstattenzahlung jghrlich durchgefihrt.

Fur die Abgestimmte Erwerbsstatistik werden — wie auch bei der Registerzéhlung - bestehende Regis-
ter- und Verwaltungsdaten, die ohnehin bereits fir andere Zwecke aktuell gehalten werden, unter voller
Wahrung des Datenschutzes anonymisiert miteinander verknipft und ausgewertet.

Die groPe Stérke der registerbasierten Erhebungsmethode besteht darin, dass jahrlich umfassende und
osterreichweit vergleichbare kleinrdumige Daten (Gemeinden und noch kleinere Gebiete) zur Verfu-
gung stehen.

In dieser Publikation werden Ergebnisse und Analysen fir das gesamte Bundesgebiet vorgestellt. Dabei
wird das Augenmerk auch auf Verénderungen tber die Zeit sowie auf regionale Unterschiede gelegt
und die begleitenden QualitétssicherungsmaBnahmen dokumentiert.

Dieser Band kann freilich nur eine Auswahl aus den umfassenden Daten und Ergebnissen der Abge-
stimmten Erwerbsstatistik und der Arbeitsstattenzéhlung 2017 geben. Mehr Ergebnisse finden Sie auf
unserer Website www.statistik.at, in der statistischen Datenbank STATcube und im STATatlas, dem inter-
aktiven Atlas-System von Statistik Austria.

Wien, Juni 2019

’P_,_x/é._

Mag. Dr. Konrad Pesendorfer

Fachstatistischer Generaldirektor


www.statistik.at
http://www.statistik.at/web_de/services/statcube/index.html
https://www.statistik.at/atlas/
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Einleitung

Wie viele Frauen und Manner leben in Osterreich und wie viele davon in meiner Gemeinde? Wie viele
Personen sind Vollzeit erwerbstétig, wie viele von ihnen missen zur Arbeit in eine andere Gemeinde
pendeln und wie viele Arbeitsstatten gibt es dort Gberhaupte Wie setzt sich die ésterreichische Bevél-
kerung eigentlich zusammen und welche Entwicklungen zeichnen sich ab?

Antworten auf diese und eine Vielzahl an weiteren Fragen geben die Abgestimmte Erwerbsstatistik und

die Arbeitsstéittenzéhlung. Friher konnten solche umfassenden und klein- ) )

rdumigen Stafistiken nur im Rahmen der sehr kostspieligen GroPzahlungen Die registerbasierte

(bestehend aus Volkszahlung, Arbeitssigttenzahlung sowie Gebdude- und  Erhebungsmethode

Wohnungszdhlung) im Zehn-Jahres-Rhythmus durchgefihrt werden. Seit ermdglicht eine

der Einfuhrung der Registerzéhlung ist es jedoch nicht mehr notwendig, alle
Vollerhebung

mer persdnlich zu befragen. Stattdessen werden samiliche fur die Erstellung ohne persénliche

dieser Statistiken erforderlichen Informationen durch die Verknupfung von  Befragung

Daten aus bereits bestehenden Registern gewonnen.

Einwohnerinnen und Einwohner bzw. alle Unternehmerinnen und Unterneh-

Die Ergebnisse der Abgestimmten Erwerbsstatistik und der Arbeitsstéttenzéhlung, die 2011 Teil der ers-
ten Registerzcihlung waren, stehen seitdem ghrlich jeweils mit Stichtag 31.10. zur Verfugung. Die Zahlen
liefern ein Abbild der Struktur der Bevélkerung, der Haushalte und der Familien sowie der Arbeitsstétten
und Unternehmen in Osterreich. Da diese nicht nur fur das gesamte Bundesgebiet ermittelt werden, son-
dern auch fir Gemeinden und noch kleinere Gebiete, eignen sich die gewonnenen Informationen als
hervorragende Grundlage fur zahlreiche Belange der ffentlichen Verwaltung, fir die Erfolgskontrolle
von politischen MaBnahmen, fur wirtschaftliche Entscheidungen und fir wissenschaftliche Analysen.

Die zugrundeliegenden Zahlen der éhrlichen Statistik des Bevélkerungsstandes tragen zur korrekten
Aufteilung der Steuermittel auf Bundeslander und Gemeinden bei (Finanzausgleich). Die Abgestimmte
Erwerbsstatistik und die Arbeitsstéttenzéhlung erlauben auBerdem nicht nur die Einteilung der Bevélke-
rung in Erwerbstatige, Arbeitslose und Nicht-Erwerbspersonen, sie spiegeln etwa auch den Bedarf an
Verkehrseinrichtungen fir Pendlerinnen und Pendler wider und erméglichen eine verninftige Steuerung
von Betriebsansiedlungen, redlitétsbezogene Flachenwidmungspléne und Raumordnungsmafnahmen
sowie die Vorausberechnung der kiinfigen Bevolkerungszahl und -struktur Osterreichs.

Im Anschluss an einen Uberblick tber die Methode folgt ein Kapitel zu den Qualitétssicherungsmaf-
nahmen bei der Ermitilung der Daten, mit deren Hilfe die Qualitét der Daten laufend tberwacht und
bewertet wird. In den folgenden Kapiteln werden dann Ergebnisse und Analysen zu den Themen
Demographie, Erwerbstatigkeit, Bildung, Pendlerinnen und Pendler, Haushalte und Familien sowie zur
Arbeitsstattenzahlung fur ganz Osterreich vorgestellt. Besonderes Augenmerk wird dabei immer auf
Strukturverénderungen der letzten Jahre und auf regionale Besonderheiten gelegt. Im Bundeslanderver-
gleich schlieBlich werden Indikatoren zu verschiedenen Themen zu allen Landeshauptstédien und Bun-
deslandern gegenibergestellt. Daran anschlieBend folgt eine Gemeindetabelle mit Hauptergebnissen



aller Bundeslander, Bezirke und Gemeinden. Im Glossar am Ende des Bandes finden sich auBBerdem
Definiionen und Erléuterungen zu den verwendeten Begriffen und Konzepten.

Die hier dargestellten Ergebnisse der Abgestimmten Erwerbsstatistik und der Arbeitsstattenzéhlung 2017
beziehen sich auf den Gebietsstand des Stichtags der Erhebung, den 31.10.2017. Die Gemeindetabelle
mit den Ergebnissen von 2017 wird im Internet auch mit dem akiuellen Gebietsstand 2019 bereitgestellr.
AuBerdem stehen Gemeindeergebnisse der Abgestimmten Erwerbsstatistik und der Arbeifsstéttenzcih-
lung ab dem Jahr 2011 (Gebietsstand jeweils zum Stichtag 31.10.) im Open Data Portal von Statistik
Austria frei zur Verfugung! Viele weitere detaillierte Ergebnissen zu den Bundesléndern und Gemeinden
sind auf der Homepage von Statistik Austria — in Form von Tabellen, Grafiken und interakfiven Karten
im STATatlas (www.statistik.at/atlas) — sowie in der allgemein zugdnglichen statistischen Online-Daten-
bank STATcube (htip://www.statistik.at/web _de/services/statcube /index.himl) jederzeit abrufbar.

Von der klassischen Volkszéhlung zur Abgestimmten Erwerbsstatistik

In der Geschichte des &sterreichischen Census ist die registerbasierte Erhebungsmethode eine fun-
damentale Neuerung. Im Jahr 2000 beschloss der Ministerrat, dass der Census (bestehend aus
Volksz&ihlung, Arbeifsstéttenzahlung sowie Gebédude- und Wohnungszahlung) zukinftig nicht mehr
als persénliche Befragung, sondern als Registerzeihlung — also als Auswertung von Daten aus bereits
bestehenden Registern — durchzufuhren sei. Im Rahmen der Probezéhlung 20006, die zum Zweck hatte,
die Methode der Registerzahlung im Vergleich zur traditionellen Volkszahlung und im Hinblick auf die
Z&hlung 2011 zu evaluieren, wurde das Konzept fur die Abgestimmte Erwerbsstatistik entwickelt. Die
Probezahlung im Jahr 2006 lieferte Ergebnisse von so hochwertiger Qualitat, dass die Zahlen bereits fur
den Finanzausgleich herangezogen wurden. Das Konzept der Probezéhlung wurde im Wesentlichen
for die Abgestimmte Erwerbsstatistik ab dem Erhebungsjahr 2008 beibehalten und auch fir die Regis-
terzahlung 2011 eingesetzt, in der die Abgestimmte Erwerbsstatistik 2011 integriert ist. Die Abgestimmte
Erwerbsstatistik 2017 setzt die Reihe fort.

Im Unterschied zur Registerzéhlung wird fur die Ermittlung der Bevélkerungszahl keine Wohnsitzanalyse?
zur Ermitlung der in Osterreich mit Hauptwohnsitz lebenden Personen durchgefuhrt, sondem es wird
ein eigens entwickeltes mathematisches Modell® verwendet, das auf den Erfahrungen der bisher durch-
gefthrten Wohnsitzanalysen wéhrend der Probezéhlung 2006 und der Registerzahlung 2011 basiert
und mit dessen Hilfe eine bestimmte Anzahl an zweifelhaften Hauptwohnsitzen (Personen, die aufer
einem Einfrag im Zentralen Melderegister keinen weiteren Registereintrag besitzen) nicht anerkannt
wird. Dies verhindert eine Ubererfassung von Personen, bei denen es sich eigentlich um sogenannte
,Karteileichen” handelt.

| http://data.statistik.gv.at/web /meta.jsp2dataset=OGDEXT_AEST GEMTAB |

2 Fir eine Beschreibung des Verfahrens der Wohnsitzanalyse siehe: , Statistik Austria (Hg.): Census 2011. Osterreich” sowie
die Standarddokumentation zur Registerzéhlung 2011.

3 Siehe Statistik Austria: Ermittlung der Nichtanerkennungsquote (ab dem Finanzjahr 2014):

http: //www.statistik.at/web _de/static/ermittlung der_nichtanerkennungsquote ab_dem finanzjahr 2014 073537 pdf sowie Gutach-

ten zur Nichtanerkennungsquote (ab dem Finanzjahr 2014) von Univ. Prof. Dr. Wilfried Grossmann, Universitét Wien:
http: / /www.statistik.at/web de/static/gutachten zur nichtanerkennungsquote ab dem finanzjahr 2014 von univ. prof 073538 .pdf



www.statistik.at/atlas
http://www.statistik.at/web_de/services/statcube/index.html
http://data.statistik.gv.at/web/meta.jsp?dataset=OGDEXT_AEST_GEMTAB_1
http://www.statistik.at/web_de/static/ermittlung_der_nichtanerkennungsquote_ab_dem_finanzjahr_2014_073537.pdf
http://www.statistik.at/web_de/static/gutachten_zur_nichtanerkennungsquote_ab_dem_finanzjahr_2014_von_univ._prof_073538.pdf

Bei ihrem Start im Jahr 2008 umfasste die Abgestimmte Erwerbsstatistik noch ausschlieBlich Merkmale
zu Demographie und zum akiuellem Erwerbsstatus von Personen, 2009 kamen auch Merkmale zu
Bildung und Pendeln dazu, seit der Registerzéhlung 2011 ist der Merkmalskatalog um die Themen
Haushalte und Familien erweitert. Dadurch steht nun eine vergleichbare Zeitreihe von kleinrGumigen
und vollsténdigen Daten zur Verfugung, die mit den Jahren immer umfassender werden wird. Da sich
die Merkmale an denen der friheren Volkszéhlungen orientieren, sind sogar lénger zuriickreichende
historische Vergleiche maglich. Inhaltlich richtet sich die Abgestimmte Erwerbsstatistik nach den Empfeh-
lungen der Conference of European Statisticians (CES Recommendations) sowie der EU-Verordnung
for Volks- und Wohnungszahlungen. Die rechtliche Grundlage fir die Abgestimmte Erwerbsstatistik ist
das Bundesstatistikgesetz 2000 in der geltenden Fassung.

Die Arbeitsstéttenzahlung wurde im Jahr 2011 erstmals als Teil der Registerzéhlung ohne direkte Befra-
gung, sondern mit Hilfe der Nutzung von Verwaltungsregistern durchgefihrt, und wird seither als Teil der
Abgestimmten Erwerbsstatistik ebenfalls jghrlich versffentlicht.

Die registerbasierte Erhebungsmethode

Die Informationen fur die Abgestimmte Erwerbsstatistik werden durch die Verknipfung von Register-
daten aus verschiedenen administrativen Quellen gewonnen. Das wichtigste Basisregister fur die Abge-
stimmte Erwerbsstatistik ist das Zentrale Melderegister (ZMR). In diesem elekironischen Verzeichnis sind
alle in Osterreich gemeldeten Personen mit Haupt- und Nebenwohnsitz registriert. Hauptinformations-
quelle fur die Arbeitsstattenzahlung ist das statistische Unternehmensregister, in dem alle wirtschaftlich
akfiven Unternehmen mit ihren Arbeitsstétten gefthrt werden.

Auch alle weiteren benstiglen Merkmale speisen sich aus verschiedenen Registern. Als Basisregister
dienen der Abgestimmten Erwerbsstatistik daher neben dem ZMR und dem statistischen Unternehmens-
register auch noch Daten des Hauptverbandes der Sozialversicherungstréger, Steuerdaten, Daten des
Arbeitsmarkiservices, das Bildungsstandregister, die Schul- und Hochschulstatistik, das Gebdude- und
Wohnungsregister sowie das Land- und Forstwirtschaftliche Register. In diesen Basisregistern sind bereits
samiliche Merkmale enthalten. Zur Qualitatssicherung werden die Erhebungsmerkmale aber noch mit
Hilfe von Vergleichsregistern auf Richtigkeit und Vollstéindigkeit berprift. Zu diesen Vergleichsregistern
gehoren das Zentrale Fremdenregister, die Dienstgeberdaten des Bundes und der Lénder, die Daten
der Sozialhilfe der Lénder, das Familienbeihilferegister, die Zivildienerdatei, die Présenzdienerdatei,
das Zentrale Personenstandsregister und die Zentrale Zulassungsevidenz.

Da die Datensammlung der einzelnen Register weitestgehend unabhéngig voneinander erfolgt und
bestimmte Merkmale in mehreren Registern vorkommen, kénnen die verschiedenen Register unterschied-
liche Angaben fir ein und dieselbe Person beinhalten. Diese Informationen werden auch genutzt, d.h.
es werden redundante Informationen ber Merkmale aus den verschiedenen Datenquellen analysiert
und Regeln zur Giltigkeit definiert. Durch das Prinzip der Redundanz werden Qualitétsunterschiede der
Register ausgeglichen und hochwertige Ergebnisse sichergestellt.



Die Registerverknipfung kann dank des e-Government-Gesetzes unter absoluter Wahrung des Daten-
schutzes durchgefuhrt werden. Dies geschieht mit Hilfe des bereichsspezifischen Personenkennzeichens
Amtliche Stafistik (bPK AS), das von der Stammzahlenregisterbehdrde generiert wird und keinerlei Rick-
schlusse auf die Person ermaglicht. Die Datenverknipfung erfolgt daher ohne Namen.

Das Gebaude- und Wohnungsregister (GWR) verbindet die beiden Erhebungsteile durch einen nume-
rischen Adresscode. Mit Hilfe des bPK AS und der Dienstgebernummer des Hauptverbandes der
Sozialversicherungstréger (HV-1D) kénnen Personen mit dem stafistischen Unternehmensregister verbun-
den werden. Da die Verknipfung auf Individualebene durchgefuhrt wird, erfolgt die Prifung auf Konsis-
tenz und oftmals auch die Plausibilisierung der Daten schon im ersten Aufbereitungsschritt. Das Prinzip
der Redundanz erfordert es, bei Differenzen innerhalb eines Merkmals in verschiedenen Datenquel-
len, Regelwerke festzulegen. Diese Regeln wurden nach Analyse der Rohdaten der einzelnen Register
erstellt. Fur dichotome Merkmale wie z.B. Geschlecht konnten relatfiv einfache hierarchische Regeln
nach dem Uberwiegensprinzip gebildet werden. Bei Merkmalen wie dem Erwerbsstatus waren sehr
komplexe Regelwerke notwendig.

Detaillierte methodische Beschreibungen finden sich im: ,Methodeninventar zur Probezéh-
lung 2006, Mini-Registerzéhlung, Registerzéhlung 2011, Abgestimmten Erwerbsstatistik”  (siehe:
http:/ /www.statistik.at/wem /idc/idcplg@ldcService=GET PDF FILE&dDocName=053276).

Datenschutz

Der Schutz von persénlichen Daten ist ein zentrales Anliegen von Statistik Austria. Daher wird - neben
der erwdhnten, bereits anonym durchgefihrten Datensammlung mit bPK AS — als zuséitzliche Daten-
schutzmaBnahme, zur Unkenntlichmachung von Einzelpersonen in den Ergebnissen, fir einen festgeleg-
ten Prozentsatz der Daten der Abgestimmten Erwerbsstatistik das Target Record Swapping Verfahren
angewendet. Dabei werden zuerst sogenannte ,Risky Records” gesucht — das sind Datenséize, die
aufgrund ihrer Merkmalskombinationen (z.B. héchste abgeschlossene Ausbildung & Stellung im Beruf
& Staatsbirgerschaft) im Datensatz eine seltene Kombination darstellen. Einzelne Merkmale dieser
Personen werden dann mit den Merkmalen anderer Personen getauscht. Dabei wird darauf geachtet,
dass die wichtigsten Eckzahlen nicht verzerrt werden. Bei kleineren Zellbesetzungen (<= 5) wird daher
explizit darauf hingewiesen, dass die Daten aufgrund des Target Record Swaopping Verfahrens mit
Vorsicht zu interpretieren sind. Fir die Arbeitsstattenzahlung 2017 gelten die allgemein giltigen Daten-
schutzbestimmungen fur Unternehmenserhebungen.

Im Anschluss an die Verknipfung, Aufbereitung und Quadlitétsprifung der Daten (auf die im néchsten
Kapitel noch genauer eingegangen wird) kénnen diese schlieBlich analysiert und ausgewertet werden.
Die Ergebnisse dieser Auswertungen sind im Infernet auf der Homepage von Statfistik Austria allgemein
zugéinglich und wurden fir die vorliegende Publikation analytisch und grafisch aufbereitet.


http://www.statistik.at/wcm/idc/idcplg?IdcService=GET_PDF_FILE&dDocName=053276

1 Qualitatssicherung




Mit Einfohrung des registerbasierten Census 2011 als Ersatz fur die bisherigen klassischen Volkszahlun-
gen wurde ein neuer methodischer Zugang zur Qualitétsbewertung der verarbeiteten Daten entwickelt!

Ziel der Qualittsbewertung ist die Berechnung eines Qualitatsindikators fur jedes einzelne Merkmal.
Dieses allgemeine Rahmenwerkzeug kann auf sémiliche registerbasierte Statistiken angewendet wer-
den und wird fur die jghrliche Abgestimmte Erwerbsstatistik (AEST) seit dem Berichtsjahr 2012 praki-
ziert.? Die Qualitatsindikatoren nehmen Werte zwischen O und 1 an, wobei ein hdherer Wert mit einer
hoheren Qualitatseinschatzung einhergeht. Die standardisierte Berechnung dieser Qualitatsindikatoren
erméglicht es, die Qualitat der Merkmale der einzelnen Register sowie der Ergebnisse zu vergleichen.

Fur die AEST werden die Daten aus acht Basisregistern und verschiedenen Vergleichsregistern auf
Personenebene zusammengefihrt. Dies geschieht Gber das bereichsspezifische Personenkennzeichen
Amtliche Statistik (bPK AS), das jede registerfihrende Stelle fur jede Person von der Stammzahlenregis-
terbehoérde in verschlusselter Form fur ihre Datenlieferung an Stafistik Austria erhélt. Die Entschlusselung
des bPK AS ist nur Statistik Austria méglich, wodurch der Datenschutz gewdhrleistet ist.

Das Qualitétsframework hat das Ziel, die Datenqualitat auf drei aufeinander folgenden Ebenen zu
ermitteln (siehe Abbildung 1.1):

1. Rohdaten (Register),
2. Integrierter Datenbestand (Central Data Base — CDB) und
3. Authentischer Datenbestand (Final Data Pool — FDP).

Die Rohdatenebene umfasst die Evaluierung der Qualitét der von den administrativen Quellen gelie-
ferten Daten. Die néchste Stufe (CDB) beinhaltet den Gesamtbestand der AEST mit den entsprechen-
den Merkmalen. Letztere werden aus den verschiedenen Rohdaten zusammengefihrt, wobei in dieser
Stufe manche statistischen Einheiten noch fehlende Merkmale aufweisen kénnen. Hierin liegt auch der
Unterschied zur dritten Ebene, dem authentischen Datenbestand, in dem die unbekannten Werte mittels
Imputationen ersetzt werden.

Die Qualitatsindikatoren, die auf Rohdatenebene ermittelt werden, sind die Basis fir die Berechnung
der Qualitétsindikatoren fir die beiden folgenden Ebenen. Am Ende wird fir jede Einheit und jedes
Merkmal jeweils ein Qualitatsindikator ermittelt, dessen Anderungen tber die drei Datenebenen ver-
folgt werden kann.

1 Eine detaillierte Beschreibung der Methodischen Grundlagen istim Methodeninventar versffentlicht:
hitp://www.statistik.at/wem/idc/ideplg?ldcService=GET PDF FILE&dDocName=120717
2 Detailergebnisse der chrlichen Bewertung der Abgestimmten Erwerbsstatistik werden im Methodeninventar in Kapitel 14

,Fehlerrechnung, Qualitatssicherung” versffentlicht:
www.statistik.at /wem /idc/ideplg@ldcService=GET PDF FILE&RevisionSelectionMethod=latestReleased&dDocName=053276



http://www.statistik.at/wcm/idc/idcplg?IdcService=GET_PDF_FILE&dDocName=120717
www.statistik.at/wcm/idc/idcplg?IdcService=GET_PDF_FILE&RevisionSelectionMethod=LatestReleased&dDocName=053276

ROHDATEN (RAW) KoMBINIERT (CDB) Gesamt (FDP)
(' ) ("

4 N\
REG 1 INTEGR. DATENBESTAND ‘P\ [AUTH. DATENBESTAND Q\

qia

3

HDP HD? HDF

qiB

e

HDP HD? HDF

i
TS

HDP HDP HDEJ

\

g2a

=\ ("

EG 2

3

HDP HD? HDF )
- - E
4q2p -~ % HD

[
-

HDP HD? HDE o //// g;  Qualititsindikator
/'/ ly A Merkmal
q2E, - Q Multiples Merkmal
=

I O Einfaches Merkmal
HD Abgeleitetes Merkmal
HD Dokumentation
o P E HD?  HD Pre-Processing
\ HD" HD" HD j HDE  HD Externe Quelle

HD!  HD Imputationen

S
S}

Q: STATISTIK AUSTRIA, 2017.

Die Ermitllung der Qualitét auf der ersten Ebene, der Registerebene, erfolgt in drei Teilen, die unter-
schiedliche Qualitétsdimensionen abbilden. Die erste Hyperdimension (HD Dokumentation — HDP)
erfasst qualitdtsbezogene Prozesse sowie die Dokumentation der Daten und Metadaten bei der regis-
terfuhrenden Stelle. Der Qualitétsindikator Hyperdimension Dokumentation berechnet sich als Antell
der erreichten Punkte an der Gesamizahl der erreichbaren Punkte eines Fragebogens, der in Zusam-
menarbeit mit den datenfuhrenden Stellen ausgefillt wird. Aus Griinden der Respondentenentlastung
sowie der Wirtschaftlichkeit findet diese Erhebung nicht jghrlich staft (d.h. die Ergebnisse der fur den
31.10.2016 durchgefihrten Befragung werden auch fur das Jahr 2017 verwendet).

Bei der zweiten Hyperdimension (HD Pre-Processing — HDF) geht es darum, formale Fehler in den
Rohdaten zu bewerten. Unter formalen Fehlern sind hier zu verstehen: 1. fehlende Personenschlissel
(bPK AS), 2. fehlende bzw. unzuléssige Werte zu einem Merkmal. Die Hyperdimension ist die ver-
wertbare Abdeckungsrate (Anzahl der verwertbaren Datensdtze dividiert durch die Gesamtanzahl der
Datensétze).



Als letzter Schritt auf Rohdatenebene werden bei der dritten Hyperdimension im Rahmen der Hyper-
dimension Externe Quelle (HDF) die Ausprégungen der Merkmale in den Rohdaten mit einer anderen
Datenquelle (im Falle der AEST ist das der Mikrozensus) verglichen. Das Verknipfen von Einheiten aus
den Rohdaten mit den Mikrozensusdaten mittels bPK AS erméglicht die Bewertung der Validitat der
Rohdaten je Merkmal. Die Hyperdimension Externe Quelle ergibt sich aus dem Verhalinis jener Daten-
séize, bei denen die Merkmale in den Roh- und Mikrozensusdaten Ubereinstimmen, zu allen Verknipf-
baren. Fur den Fall, dass fur ein bestimmtes Merkmal kein Vergleichsmerkmal in einer externen Quelle
existiert, wird die Validitat des Merkmals im Rohdatenbestand durch die Einschétzung von Expertinnen
und Experten von Statistik Austria bewertet.

Aus den drei Hyperdimensionen wird die Gesamtqualitét g, (fur Register i und Merkmal j) mittels eines
gewichteten Mittelwertes gebildet.

Die Art der Weiterverarbeitung der auf Registerebene ermittelten Qualitatsindikatoren hangt davon ab,
ob das jeweilige Merkmal lediglich aus einem (siehe Abbildung 1.1, Merkmal C z.B. Bildungsmerk-
male) oder aus mehreren Registern (siehe Abbildung 1.1, Merkmal A z.B. Geschlecht) stammt. AuBer-
dem besteht die Maglichkeit, dass ein Merkmal aus einem anderen Merkmal erst abgeleitet werden
muss. Das Quellmerkmal kann dabei entweder aus den Rohdaten (siehe Abbildung 1.1, Merkmal F
z.B. Erwerbsstatus) oder aus dem integrierfen Datenbestand (siehe Abbildung 1.1, Merkmal G z.B.
Familienmerkmale) kommen. Es wird somit zwischen einfachen, multiplen und abgeleiteten Merkmalen
unferschieden.

Bei einfachen Merkmalen wird die Qualitéit des Merkmals aus jenem Register, aus dem das Merkmal
stammt, auf die CDB-Ebene Ubertragen. Bei multiplen Merkmalen gibt es mehrere Qualitétsindikatoren,
die zu einem Indikator kombiniert werden mussen. Die Qualitét abgeleiteter Merkmale wird aus dem
Durchschnitt der Qualitéten der fur die Ableitung verwendeten Merkmale bestimmt.

Die fehlenden Werte im integrierten Datenbestand werden im authentischen Datenbestand durch
Imputationen ersetzt. Fir diese Merkmale ist ein eigener Qualitétsindikator zu berechnen. Dabei flief3t
einerseits die Qualitat der Quellmerkmale, und andererseits die Qualitét der Schatzmodelle ein. Die
Qualitat der einzelnen Quellmerkmale wird anhand der drei, oben beschriebenen, Hyperdimensionen
HDP, HD? und HDF gebildet. Fir die Bewertung der Modellgite eignet sich die Klassifikationsrate. Sie
errechnet sich, indem das Schatzmodell auf Beobachtungen angewendet wird, deren Auspréigungen
in den Daten enthalten sind. Der Vergleich der testweise imputierten Werte mit den urspringlichen
Merkmalsauspragungen zeigt wie viele Falle durch die Imputation richtig, also identisch, befullt wurden
und stellt somit einen Indikator fir die Treffsicherheit des Imputationsverfahrens dar.



Am Beginn des Bewertungsprozesses steht die Rohdatenbewertung mit ihren drei Hyperdimensionen.
Die folgende Tabelle zeigt diese Ergebnisse anhand des Merkmals Familienstand (FAMST) fir die
einzelnen Register.

Quelle i HDP HDF HDE

i FAMST i FAMST i FAMST 9, eansst
AMS 1,000 0,200 0,971 0,957
DG 0,875 0,962 0,954 0,930
FAMBH 1,000 0,948 0,961 0,970
HV 0714 0,548 0,953 0,738
IFA 0,508 0,453 0,752 0,571
KA 0,696 0,522 0,893 0,703
KFA 0722 0,659 0,961 0,781
SH 0,893 0,933 0,935 0,920
ST 0778 0,859 0914 0,850
ZMR 0,810 0,820 0,968 0,866
ZPR 1,000 0,978 0,978 0,986

Q: STATISTIK AUSTRIA, 2017, — AMS: Arbeitsmarktservice Osterreich, DG: Dienstgeberdaten des Bundes und der Lander,
FAMBH: Familienbeihilfe, HV: Hauptverband der &sterr. Sozialversicherungstrager, IFA: Zentrales Fremdenregister (Integ-
rierte Fremdenadministration), KA: Kammern der freien Berufe, KFA: Krankenfirsorgeanstalten der Lénder und Gemeinden,
SH: Sozialhilfetrager der Lander, ST: Steuerregister, ZMR: Zentrales Melderegister, ZPR: Zentrales Personenstandregister.

Die Kombination der Bewertungen der einzelnen Register fuhrt zu einer ersten Bewertung des Merk-
mals j im integrierten Datenbestand (g, ). Eine zur Bewertung des Regelwerks zusdtzlich durchgefuhrte
HD Externe Quelle (HD?, ) fohrt zur endgultigen Bewertung des Merkmals im integrierten Datenbe-
standes (g, ). Im Falle des Merkmals Familienstand ergibt diese zusdtzliche HD' ;. Bewertung einen
Anstieg zwischen den Indikatoren 9o, und qy, (siehe Tabelle 1.2).

Personen mit fehlendem Merkmal Familienstand besitzen zu diesem Zeitpunkt die Qualittsbewer-
tung O. Im Falle von Imputationen werden diese mit der HD Imputationen (HD'] bewertet. Dies fuhrt
wiederum zu einer weiteren Verbesserung der Qualitétsbewertung fir das Merkmal Familienstand (4,

im authentischen Datenbestand.

(_1@“ HDECDB\ qkl"“ HD‘i QQ“
Familienstand 0,943 0,979 0,949 0,800 0,957

Q: STATISTIK AUSTRIA, 2017.



Ein wichtiger Teil der Qualitétssicherung ist das jéhrliche Monitoring der gelieferten Rohdaten. Das
Qualitatsmonitoring stellt dabei sicher, dass Probleme in den Datenlieferungen (bspw. unzureichende
bPK AS Ausstattungen oder fehlerhafte Merkmalscodierungen) erkannt und behoben werden kénnen.
Kurz gesagt, die Veréinderungen der Daten missen erklarbar sein. Exemplarisch hierfir ist das Zentrale
Melderegister. Hier unterscheiden sich die finf multiplen Merkmale zum Teil stark voneinander. Die
Merkmale Alter und Geschlecht sind mit Werten von > 0,999 iber die Jahre hinweg beinahe konstant.
Hier ist auch keine Veranderung zu erwarten. Der Qualitétsanstieg des Merkmals Staaftsangehérigkeit
ergibt sich aus der fur die AEST 2016 aktualisierten Qualitétserhebung mittels Fragebogen. Die Roh-
datenqualitét der Merkmale Familienstand und Geburtsstaat nimmt seit 2011 laufend zu (siehe Abbil-

dung 1.2).

1,00
e -
s Alter, Geschlecht
A 0,92 Familienstand
T
0,88 Geburtsland
-==== Staatsangehsrigkeit
0,84 //
0,80 — T T T T T T
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Q: STATISTIK AUSTRIA, 2017,
Merkmal 20N 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Geschlecht 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
Alter 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
Familienstand 0,670 0,709 0,743 0,778 0,795 0,808 0,820
Geburtsland 0,786 0,822 0,844 0,872 0,881 0,887 0,893
Staatsangehdrigkeit 0,999 0,999 0,998 0,998 0,998 0,997 0,996

Q: STATISTIK AUSTRIA, 2017.



Diese Qualitatssteigerungen liegen grofteils an den Abdeckungsraten (HD", . | (siehe Tabelle 1.3),
die in der Frihphase des ZMR (2001-20006), noch eher gering waren. Seit diese Angaben aber nun
verpflichtend aufzunehmen sind, verbessern sie sich kontinuierlich. Im Gegensatz dazu ist die Abde-
ckungsrate bei der Staatsangehérigkeit leicht rickléufig, dies ist auf das vermehrte Auftreten von ,Unge-
klart"-Féllen zurickzufohren.

Fur das Monitoring der Qualitéit eines Merkmals kdnnen neben der Endqualitat g, auch verschiedene
Zwischenergebnisse verwendet werden. Eine zusaizliche Anwendung der Hyperdimension Externe
Quelle auf den integrierten Datenbestand stellt eine Bewertung jener Regeln dar, mit denen dieses
Merkmal erstellt wurde. Uber die Jahre gesehen sind die Ergebnisse dieser Bewertungen entweder
stabil (Geschlecht, Alter und Staatsangehorigkeit) oder tendenziell ansteigend (Familienstand und

Geburtsland).

1000 oo
0,095  —==---=TTTTTTTSoosTTTTTTE T m s
e Geschlecht
. 0,990 — Alter
% 0,985 Familienstand
0,980 Geburtsland
————— Staatsangehérigkeit
0,975
0970 — T T T T T T

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Q: STATISTIK AUSTRIA, 2017.

Fine Beobachtung der Anzahl der imputierten Datensétze im Vergleich zum Vorjahr kann ebenfalls als
Indikator fir Monitoringzwecke verwendet werden. Folgende Abbildung zeigt die Entwicklung der
Imputationen seit 2011. Bei den meisten Merkmalen nimmt die Anzahl der imputierten Félle im Laufe
der Jahre aufgrund der immer besser werdenden Rohdaten ab (z.B. mehr Beziehungsinformationen
von Haushaltsmitgliedern). Das Merkmal Alter hat nach starken Rickgéngen in den letzten Jahren jetzt
vermutlich eine kritische Restmasse (weniger als 100 Personen) erreicht, bei der in den néchsten Jahren
keine groBBen Verbesserungen in der Datenqualitét zu erwarten sind. Der einmalige Rickgang bei den
Imputationen zur Bildung ist auf eine Revision des Bildungsstandregisters aufgrund verbesserter Daten

des AMS zurickzufihren.
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Q: STATISTIK AUSTRIA, 2017.

Der wichtigste Punkt fur das Monitoring der Datenqualitét ist natirlich die Betrachtung der Endqualitéit
q,,- Dabei wird insbesondere die Entwicklung der einzelnen Merkmale im Zeitverlauf beobachtet und
es ist zu erkennen, dass sich alle Merkmale sehr stabil verhalten.

Merkmal Typ 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Alter multipel 0,999 0,999 1,000 1,000 0,999 1,000 1,000
Familienstand multipel 0,950 0,952 0,952 0,955 0,951 0,949 0,957
Geburtsland multipel 0,986 0,990 0,991 0,992 0,957 0,962 0,965
Geschlecht multipel 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
Staafsangehérigkeit multipel 0,988 0,991 0,991 0,991 0,992 0,995 0,995
Hochste obgesch|ossene einfach 0,816 0,809 0,810 0,809 0,808 0,831 0,828
Ausbildung

Laufende Ausbildung enfach 0892 0886 0890 0892 0877 0943 0947
Erwerbsstatus abgeleitet 0,913 0,922 0,923 0,923 0,921 0,925 0,925
Stellung im Beruf abgeleitet 0,930 0,925 0,930 0,930 0,932 0,934 0,935

Q: STATISTIK AUSTRIA, 2017.

Die Qualitat der demographischen Merkmale ist generell hoher als die der anderen Merkmale. Dies
liegt hauptsachlich daran, dass diese Merkmale in mehreren Registern vorkommen und durch die Ver-
gleiche zwischen den Registern eine hdhere Datenqualitét vorhanden ist. AuBerdem ist zu erkennen,
dass die Qualitst fost aller demographischen Merkmale seit 2011 kontinuierlich steigt. Nach dem Ruck-
gang beim Merkmal Geburtsland aufgrund struktureller Anderungen im Jahr 2015 ist inzwischen wieder
ein Anstieg der Qualitét zu beobachten.



Die einfachen und abgeleiteten Merkmale sind dagegen stark an die Qualitéit der zugehérigen Roh-
daten gebunden, wodurch diese Merkmale im Laufe der Zeit eher leicht schwanken. Die stérkeren
Anstiege bei den Bildungsmerkmalen sind einerseits auf die bereits erwdhnte Neubewertung der Roh-
daten durch eine Erhebung der HD-Dokumentation und andererseits auf die Revision des Bildungs-
standregisters aufgrund verbesserter Daten des AMS zurickzufhren.

Die folgende Tabelle gibt einen Uberblick aller bewerteten Merkmale der Abgestimmten Erwerbssta-
fistik mit ihren Indikatoren auf den verschiedenen Ebenen der Qualitgtsbewertung.

Integrierter Datenbestand Authentischer Datenbestand
Merkmal Typ
—= E — o | — E —=
qO] HD CDBj qw-‘ % lmp‘ HD" qu" HD FDP qu
Demographie
Alter multipel 1,00 1,00 1,00 <001 0,73 1,00 - 1,00
Familienstand multipel 0,94 0,98 0,95 1,00 0,80 0,96 - 0,96
Geburtsland multipel 0,96 0,99 0,97 <001 0,37 0,97 - 0,97
GemeindegréBenklasse abgeleitet 1,00 - 1,00 - - 1,00 - 1,00
(Wohnort)
Geschlecht molipel 100 1,00 1,00 . . 100 - 100
Herkunftsregion (Wohnort abgeleitet 1,00 - 1,00 - - 1,00 - 1,00
vor einem Jahr)
Staatsangehérigkeit multipel 0,99 1,00 099 <001 0,84 0,99 - 0,99
Stellung im Haushalt abgeleitet 0,89 - 0,89 8,48 0,88 0,96 0,95 0,96
(Lebensform)
Wohnort einfach 1,00 - 1,00 - - 1,00 - 1,00
Bildung
Ausbildungsfeld der héchsten einfach 0,80 - 0,80 - - 0,80 - 0,80
abgeschlossenen Ausbildung
Ausbildungsfeld der einfach 0,91 - 091 - - 091 - 091
laufenden Ausbildung
Héchste abgeschlossene einfach 0,80 - 0,80 4,57 0,53 0,83 - 0,83
Ausbildung

Laufende Ausbildung einfach 0,95 - 0,95 - - 0,95 - 0,95



Integrierter Datenbestand Authentischer Datenbestand

Merkmal Typ
_ ¢ _ o _ _
qO] HD CDBj kuJ" 7% lmp‘ HD"‘ qe;" HDEFDP" qu
Erwerbstétigkeit
Arbeits- bzw. Schulort abgeleitet 0,95 - 0,95 - - 0,95 - 0,95
Erwerbsstatus abgeleitet - 0,93 0,92 - - 0,92 - 0,92
Geringfugigkeit einfach 0,92 - 0,92 - - 0,92 - 0,92
Pendelentfernung abgeleitet 0,95 - 0,95 0,32 0,19 0,95 - 0,95
(Entfernungskategorie)
Pendeltyp abgeleitet 0,92 - 0,92 - - 0,92 - 0,92
Stellung im Beruf abgeleitet - 0,96 0,93 - - 0,93 - 0,93
ONACE 2008 der Arbeitsstétte  abgeleitet 0,90 - 0,90 - - 0,90 - 0,90
Familien
Grofe der Kernfamilie abgeleitet 0,83 - 0,83 14,72 0,92 0,96 0,91 0,95
Typ der Kernfamilie abgeleitet 0,83 - 0,83 14,72 0,91 0,96 0,93 0,95
Haushalte
Grofle des Haushalts abgeleitet 0,90 - 0,90 0,08 0,45 0,90 0,87 0,89
Typ des Haushalts abgeleitet 0,88 - 088 903 088 09 089 094
Arbeitsstétten
Arbeitsstatte Standort einfach 0,94 - 0,94 B ) 0,94 B 0,94
BeschaftigtengréBengruppen abgeleitet 0,94 - 0,94 - - 0,94 B 0,94
nach selbsténdig Beschdaftigten
BeschdftigtengréBen- abgeleitet 0,90 - 0% - - 0% - 090
gruppen nach unselbsténdig
Beschaftigten
ONACE 2008 der Arbeitsstétte einfach 0,91 - 0,91 - - 0,91 - 0,91
Unternehmen
BeschaftigtengréBengruppen abgeleitet 0,94 - 0,94 - . 0,94 B 0,94
nach selbsténdig Beschdaftigten
BeschaftiglengréBengruppen abgeleitet 0,92 - 092 - - 092 - 092
nach unselbsténdigen
Beschaftigten
Rechtsform einfach 0,94 - 0,94 - - 0,94 - 0,94
Unternehmen Standort einfach 0,94 - 0,94 . - 094 B 094
ONACE 2008 des einfach 0,91 - 091 - - 091 - 091
Unternehmens

Q: STATISTIK AUSTRIA, 2017.
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2 Demographie und Wanderung

2 Demographie und Wanderung

2.1 Bevélkerungsstand und Entwicklung

Fir den Stichtag 31.10.2017 wurde eine Zahl von 8.811.782 Einwohnerinnen und Einwohnern in Oster-
reich ermittelt. Damit hat sich der Bevélkerungsstand seit dem 31. Oktober des Vorjahres um 47.242
Personen oder 0,5 % erhsht. Im Jahr davor, zwischen dem 31. Oktober 2015 und dem 31. Oktober
2016, betrug das Bevélkerungswachstum noch 1,1 %.

Bevolkerungswachstum ~ Wie in den vergangenen Jahren auch, gab es in Wien im Bundeslén-
dervergleich den starksten Bevélkerungsanstieg (1,2 %). Dies entspricht
einem Plus von rund 22.100 Personen in einem Jahr. Damit entféllt etwas
weniger als die Hélfte (47 %) des &sterreichweiten Einwohnerzuwach-
ses auf die Bundeshauptstadt, in der ein Finftel (21 %) der Bevélkerung
Osterreichs lebt. Auf Wien folgt mit groPerem Abstand das Bundesland Vorarlberg (0,8 %). Tirol und
Salzburg verzeichnen ein halb so hohes Bevélkerungswachstum wie Wien (je 0,6 %) und liegen damit
knapp Uber dem &sterreichweiten Wert. Die Reihung wird von Oberésterreich mit einem Zuwachs sei-
ner Einwohnerzahl von 0,5 % fortgesetzt. In Niederésterreich und im Burgenland erreicht die Zunahme
nur mehrje 0,2 %, in der Steiermark 0,1 %. Die Einwohnerzahl Kérntens stagniert, genau genommen hat
diese seit Okiober 2016 um 266 Personen (-0,05 %) abgenommen.

halb so hoch wie im
Vergleichszeitraum des
Vorjahres

Tabelle 2.1 Bevdlkerungam 31.10.2017 und Veranderung seit 2016 bzw. 2011 nach Bundesléndern

Bevslkerungsveréinderung 2016-2017 Bevalkerungs-

Bundesland Beé?llkg-r;nog%om insgesamt durch Geburtenbilanz nggcjeftz;egcsmle;iz VSBJ]?(?SCF;J];Q
absolut in % absolut in % absolut in % in %

Osterreich 8.811.782 47.242 0,5 3.581 0,0 43.661 0,5 49
Burgenland 292.592 553 0,2 -1.116 04 1.669 0,6 2,4
Karnten 560915 -266 -0,0 -1.266 -0,2 1.000 0,2 0,9
Niederssterreich 1.669.944 3.858 0,2 -2.242 -0,1 6.100 04 3.4
Oberssterreich 1.472.422 8.029 0,5 1.761 0,1 6.268 04 4,1
Salzburg 551.863 3.139 0,6 1.052 0,2 2.087 04 4,3
Steiermark 1.239.153 1.807 0,1 -1.481 0,1 3.288 0,3 2,5
Tirol 749.853 4.804 0,6 1.731 0,2 3.073 04 57
Vorarlberg 391.334 3.211 0,8 1.139 0,3 2072 0,5 56
Wien 1.883.706 22.107 1,2 4.003 0,2 18.104 1,0 Q9

Q: STATISTIK AUSTRIA, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2016 und 2017, Registerzahlung 2011 (jeweils 31.10.), Statistik der
natirlichen Bevélkerungsbewegung 2016 und 2017.
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2 Demographie und Wanderung

Bevolkerung wéichst hauptséchlich durch Zuwanderung

Zwischen 2016 und 2017 (jeweils Ende Okiober) gab es mehr Geburten als Todesfélle. Damit war die
Geburtenbilanz positiv. Der gegeniber der Vorjahresperiode aber wieder geringere Geburteniber-
schuss (3.581 gegeniber 7.748) ist jedoch nur fur einen kleinen Teil des Bevélkerungswachstums verant-
wortlich. Der Einwohnerzuwachs Osterreichs geht somit tberwiegend auf den Wanderungsiiberschuss
mit dem Ausland zuriick.

In Westssterreich und auch in Wien ist die Geburtenbilanz positiv, das natirliche Bevélkerungswachs-
fum frégt somit zum Anstieg der Einwohnerzahl bei — in Wien zu rund 18 %, in Oberésterreich, Salz-
burg, Vorarlberg und Tirol mit Anteilen zwischen 22 % und 36 %. In den tbrigen Bundeslandern ist die
Geburtenbilanz negativ. Relativ zur Einwohnerzahl 2016 betrachtet fllt die negative Geburtenbilanz im
Burgenland am héchsten aus (-0,4 %), gefolgt von Kamten (-0,2 %), Niederssterreich und der Steier-
mark (je -0,1 %). Das Bevélkerungswachstum ergibt sich in diesen Bundesléndern nur durch die positive
Wanderungsbilanz mit dem Ausland bzw. mit den anderen Bundesléndern (siehe Tabelle 2.1).

Hoheres Wachstum nur in Zentren

Abbildung 2.1 zeigt die Bevélkerungsverdnderung zwischen den zwei Oktobersfichtagen 2016 und
2017 auf Ebene der politischen Bezirke. Von den Landeshauptstédten hat keine den Bevslkerungsan-
stieg Wiens (1,2 %) erreicht.

Abbildung 2.1 Bevélkerungsverdnderung nach politischen Bezirken, 2016 bis 2017
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Q: STATISTIK AUSTRIA, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2016 und 2017
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2 Demographie und Wanderung

Die Reihung wird von Llinz und Eisenstadt mit einem Zuwachs von je 0,9 % angefihrt, gefolgt von Graz
und Sankt Pslten (je 0,8 %), Bregenz und Salzburg (je 0,7 %) und Klagenfurt (0,6 %). Als einzige
Landeshauptstadt verzeichnet Innsbruck mit O,1 % einen unterdurchschnitilichen Bevélkerungszuwachs
(siehe auch Gemeindeergebnisse). Die Einwohnerzahl hat dariiber hinaus vor allem auch in stédtischen
Umlandbezirken, z.B. Salzburg-Umgebung (0,9 %), Graz-Umgebung, Llinz-Land und Innsbruck-Land
(ie 1,0 %), im Bezirk Ganserndorf (1,2 %) und in Wels-Land (1,3 %) deutlich zugenommen, auBerdem
in der Statutarstadt Wiener Neustadt und in den Bezirken Braunou am Inn und Neusiedl am See (je
0,9 %), im Bezirk Imst (1,0 %) sowie in den Bezirken Kufstein und Dornbirn (je 1,2 %). Insgesamt ver-
zeichnen 59 Bezirke (ohne Wien) ein Bevélkerungswachstum, in knapp der Halfte (28 Bezirke) liegt
dieses jedoch unter dem Osterreichwert von 0,5 % (siehe Abbildung 2.1).

In Wien ist die Entwicklung der Einwohnerzahl auf Bezirksebene recht unterschiedlich. In den bevélke-
rungsreichsten Bezirken Meidling, Favoriten, Donaustadt, Simmering, Liesing und Floridsdorf reicht das
Wachstum von 1,7 % bis 2,5 %. Uber dem Wien-Schnitt liegt auch Dobling (1,3 %), knapp darunter
liegen Hernals (1,1 %) und Weéhring (1,0%). In Hietzing und in der Inneren Stadt gibt es mit O,1 % den
geringsten Zuwachs.

In 34 Bezirken ist die Bevélkerungszahl rickléufig

Wahrend also in zentralen Regionen die Bevélkerung weichst, sind strukiurschwache Regionen durch
Finwohnerrickgénge aufgrund von Abwanderung und negativer Geburtenbilanz gekennzeichnet.
Zwischen 2016 und 2017 sind 34 Bezirke (ohne Wiener Gemeindebezirke) von ricklaufigen Einwoh-
nerzahlen betroffen, wieder mehr als zwischen 2015 und 2016 (13). Im Burgenland handelt es sich um
die Bezirke Gussing und Jennersdorf (je -0,9 %) und um Oberpullendorf (-0,2 %). In Kérnten schrumpft
die Bevolkerung von Hermagor, Sankt Veit an der Glan und Feldkirchen (je -0,7 %), Spittal an der Drau
(-0,5 %), Volkermarkt (-0,4 %) und Wolfsberg (-0,3 %). In Niedertsterreich verzeichnen die Bezirke
Gmind (-1,3 %), lilienfeld und Waidhofen an der Thaya (je -1,2 %) sowie Hom (-0,8 %) die starksten
Abnahmen. In Oberssterreich nimmt in den Bezirken Rohrbach (-0,2 %) und Schérding (-0,01 %) die
Einwohnerzahl etwas ab, in Salzburg im Bezitk Tamsweg (-0,4 %), in Tirol im Bezirk Lienz (-0,2 %) und
in Wien im Gemeindebezirk Rudolfsheim-Finfhaus (-0,01 %). In der Steiermark sind die Bezirke Murau
(-0,9 %), leoben und Murtal (je -0,7 %) sowie Voitsberg und Bruck-Murzzuschlag (-0,6 %) mit den
stéirksten prozentuellen Einwohnerverlusten hervorzuheben.

Aut Gemeindeebene fihrt eine kleine Kommune die Reihung nach dem héchsten Bevslkerungsanstieg
zwischen 2016 und 2017 an: Warth (Vorarlberg) verzeichnet mit 168 Einwohnerinnen und Einwohnerin-
nen ein Plus von 9,1 % (oder +14 Personen). Betrachtet man nur die Gemeinden mit einer Einwohner-
zahl ab 1.000, wie in Tabelle 2.2 abgebildet, so fihren Gramatneusied! (Bezirk Bruck an der Leithal,
Mitterndorf an der Fischa (Bezirk Baden), Ludersdorf-Wilfersdorf (Bezirk Weiz), Pettnau (Bezirk Inns-
bruck-Land) und Steinhaus (Bezirk Wels-Land) die Liste an.



2 Demographie und Wanderung

Tabelle 2.2 TOP-5-Gemeinden ab 1.000 Einwohnerinnen und Einwohnern mit den hdchsten
Bevolkerungsgewinnen und den héchsten Bevélkerungsverlusten, 2016 bis 2017

Verénderung in je 100 der Bevélkerung

Gemeinden ab 1.000 Bevslkerungs- ‘ Bevslkerungs-
stand stand

Einwohnerinnen und Einwohnemn 31102017 3110.2016 gesami Geburtenbilanz errechnete

Wanderungsbilanz

Zunahme der Bevélkerung

30731 Gramatneusied| 3.399 3.209 59 0,7 52
30621 Mitterndorf an der Fischa 2.708 2.563 57 0,9 4.8
61727 Ludersdorf-Wilfersdorf 2.396 2.270 56 0,5 5,1
70339 Pettnau 1.048 Q93 55 1,3 4,2
41822 Steinhaus 2.169 2.059 53 0,/ 4.7
Abnahme der Bevélkerung
31606 Drasenhofen 1.119 1.180 -52 -1,0 4,2
62144 Neuberg an der Mirz 2.492 2.620 -4,9 -0,3 4,5
31550 Zelking-Matzleinsdorf 1.210 1.266 4,4 -0,9 23,6
40819 Peuverbach! 2.121 2.210 -4,0 0,3 -4,3
61741 Ratten 1.126 1.171 -3,8 2,4 -1,5

Q: STATISTIK AUSTRIA, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2016 und 2017, Statistik der natirlichen Bevslkerungsbewegung 2016
und 2017, - 1) Peuerbach wurde am 1.1.2018 mit der Gemeinde Bruck-Waasen <40803> zusammengelegt. Beide zusam-
men haben am 31.10.2017 4.480 Einwohnerinnen und Einwohner, um 1,3 % weniger als 2016.

Die Abnahme der Bevélkerung ist - in Relation zur Einwohnerzahl betrachtet - in einer kleinen Gemeinde
am sférksten, und zwar in Raach am Hochgebirge (Bezirk Neunkirchen). Hier ist die Bevélkerungszahl
um 5,7 % auf 280 Personen gesunken. An zweiter Stelle folgt eine Gemeinde mit Gber 1.000 Einwoh-
nerinnen und Einwohnern, Drasenhofen im Bezirk Mistelbach. Hier sank die Einwohnerzahl um 61 Per-
sonen oder 5,2 %. Tabelle 2.2 listet nur die TOP-5-Gemeinden ab einer Bevslkerung von 1.000 Frauen
und Ménnern. Nach Drasenhofen folgen in dieser Kategorie Neuberg an der Mirz (Bezirk Bruck-Mrz-
zuschlag), Zelking-Matzleinsdorf (Bezirk Melk), Peuerbach (Bezirk Grieskirchen) und Ratften (Bezirk
Weiz). Mit Ausnahme von Peuerbach sind sowohl eine negative Geburtenbilanz als auch eine nega-
five Wanderungsbilanz fir die Bevslkerungsabnahme verantwortlich.

Wie in den Jahren zuvor auch, verzeichnen sechs Gemeinden weniger 4 Gemeinden haben
als 100 Einwohnerinnen und Einwohner. Dabei handelt es sich um Tscha-
nigraben (Burgenland, 62), GroBhofen (Niederésterreich, 98) und vier
Tiroler Gemeinden (alle im Bezirk Reutte): Gramais (48), Namlos (/73),

Kaisers (76) und Hinterhornbach (92). In Namlos ist die Zahl der Ein- Einwohner
wohnerinnen und Einwohner seit dem 31.10.2016 unveréndert, in den anderen finf Gemeinden stieg

weniger als 100
Einwohnerinnen und

die Bevolkerungszahl.
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2.2 Bevdlkerungsstruktur

Zuwanderung und mehr Geburten — Kinderanteil steigt

Am 31.10.2017 sind 14,5 % der Bevélkerung (1,27 Mio. Personen) Kinder im Alter bis unter 15 Jahre.
66,9 % (5,89 Mio.) sind zwischen 15 und 64 Jahre alt und 18,7 % (1,65 Mio.) 65 Jahre oder dlter. Das
Durchschnittsalter der Bevslkerung betragt 42,6 Jahre. Es erhdhte sich von 2001 bis 2017 um 2,9 Jahre,
im Vergleich zum Vorjahr betragt der Zuwachs 0,2 Jahre.

Zwischen November 2016 und Okiober 2017 hat die Zahl der Angehérigen aller drei Altersgruppen
zugenommen, am sférksten jene der Seniorinnen und Senioren. Bei den Mé&nnern betrug der Zuwachs
1,7 %, bei den Frauen 0,9 %, zusammen ein Plus von 19.857 Personen oder 1,2 %. Die Zahl der Kinder
(bis 14 Jahre) stieg um 10.650 (+0,8 %), die Zahl der Personen im Erwerbsalter um 16.735 (+0,3 %).

Tabelle 2.3 Bevélkerung nach breiten Altersgruppen und Geschlecht, 2001 bis 2017

i Altersgruppen (in %)’ Durch- Hundert- und Mehrighrige
ahr " . .
Geschlecht Bevelkerung unter 15 bis 65 Jahre schrjﬂtﬁolter in absolut auf 100.000
15 Jahre 64 Jahre und élter anren der Bevslkerung
2001
Ménner 3.889.189 17,8 70,0 12,1 37,9 83 2,1
Frauven 4.143.737 15,9 655 18,6 41,4 445 10,7
201
Mdanner 4.093.938 154 69,4 152 40,4 187 4,6
Frauven 4.308.002 13,9 66,0 20,1 43,2 Q25 21,5
2016
Ménner 4.306.445 15,1 68,7 16,2 41,1 179 4,2
Frauven 4.458.095 13,8 65,4 20,8 43,8 1.013 22,7
2017
Ménner 4.331.429 151 68,5 16,4 41,3 155 3,6
Fraven 4.480.353 13,8 65,3 20,9 43,9 890 19,9

Q: STATISTIK AUSTRIA Volkszéhlung 2001, Registerzahlung 2011, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2016 und 2017, - 1) Run-
dungsdifferenzen nicht ausgeglichen.

Die Bevslkerungsstruktur Osterreichs war in den letzten Jahrzehnten durch einen stetigen Rickgang
der Zahl und des Anteils von Kindern und Jugendlichen gekennzeichnet. Die Zuwanderung von jungen
Menschen und Familien mit Kindern in den letzten Jahren hat diese Entwicklung vorerst eingebremst.
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Aber auch mehr Geburten - insbesondere Anstiege in den Jahren 2014, 2015 und 2016 zwischen jghr-
lich 3,0 % und 3,9 %' tragen zu dieser Entwicklung bei.

1.045 Frauen und Ménner haben am 31. Oktober 2017 ein Alter von mindestens 100 Jahren erreicht.
Damit entfallen auf 100.000 Einwohnerinnen und Einwohner rund 12 Héchstaltrige, bei den Ménnern
4, bei den Frauen aber 20. Der Frauenanteil liegt in dieser Altersgruppe bei 85 %. Nach Jahren des
Zuwachses der Zahl der Personen ab 100 Jahren (Héchststand 2014) gibt es seither wieder einen Rick-
gang. Dies hangt mit dem Umstand zusammen, dass Angehdrige der geburtenschwachen Jahrgénge
des Ersten Weltkrieges das Alter von 100 Jahren erreicht haben (von 1914 auf 1917 ist im Gebief des
heutigen Osterreich die Zahl der Geburten von rund 161.700 auf rund 92.300 gesunken).

Abbildung 2.2 Bevélkerungspyramide, 2001, 2011 und 2017
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Q: STATISTIK AUSTRIA, Volkszéhlung 2001, Registerzahlung 2011, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2017.

Insgesamt sind 50,8 % der Bevélkerung Frauen, auf 1.000 Frauen entfallen somit 967 Ménner. Fir den
Fraueniberschuss ist vor allem die hohere Lebenserwartung der Frauen verantwortlich. Wie die detail-
lierte Darstellung des Altersaufbaus der Bevélkerung Osterreichs in Abbildung 2.2 zeigt, verdndert sich
die Geschlechterproportion mit zunehmendem Alter zugunsten der Frauen. Da jedoch ein Umstand, der
in der Vergangenheit den Fraueniberschuss vergréBert hat, namlich die Gefallenen des Zweiten Welt-
krieges, nach und nach an Bedeutung verloren hat, und Mdanner bei der Llebenserwartung aufholen,

1 Q: Statistik Austria, Statistik der natirlichen Bevélkerungsbewegung.
http: / /www.statistik.at /web de/statistiken /menschen und gesellschaft/bevoelkerung/geborene /025423 himl
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nimmt der Frauentberschuss bei den dlteren Personen ab. Dies und der héhere Mdanneranteil bei den
Migrantinnen und Migranten wirken sich auf die Bevélkerung insgesamt bezogen in Form steigender
Maénneranteile aus (1951: 866, 2001: 939 und 2016: 966 Ménner auf 1.000 Frauen).

Nur in Wien steigt das Durchschnittsalter nicht

Das Durchschnittsalter der Bevslkerung liegt auf Bundeslandebene zwischen 40,8 (Wien) und 45,1
Jahren (Burgenland). Es ist in allen Bundesléndern mit Ausnahme von Wien seit dem Vorjahr gestie-
gen. Im Burgenland sind 13,2 % der Einwohnerinnen und Einwohner jinger als 15 Jahre sowie 21,5 %
65 Jahre und dlter. Bei den Indikatoren ,niedrigster Kinderanteil” und ,héchster Seniorenanteil” (siehe
Tabelle auf Seite 113) liegt dieses Bundesland an der Spitze der Reihung. Vorarlberg verzeichnet den
héchsten Kinderanteil (16,1 %), Wien den niedrigsten Seniorenanteil (16,5 %) aller Bundeslénder.

In Wien hat sich durch den anhaltenden Zuzug und aufgrund steigender Geburtenzahlen schon seit
einigen Jahren ein Wandel vollzogen. Die Altersstruktur passt aufgrund des niedrigen Seniorenanteils
besser zu den westlichen Bundesléndern als zu den Gbrigen Bundesléndern der Ostregion. Der Kin-
deranteil betragt 14,6 % (im Ranking des héchsten Kinderanteils vor Niederésterreich, Karnten, der
Steiermark und dem Burgenland zusammen mit Tirol an der 4. Stelle). 68,9 % der Einwohnerinnen und
Einwohner Wiens sind zwischen 15 und 64 Jahre alt. Damit, sowie auch beim niedrigsten Seniorenan-
teil, nimmt Wien Rang 1 im Bundesléndervergleich ein. Wien ist mit einem Durchschnittsalter von 40,8
Jahren das jingste Bundesland und ist zudem auch das einzige Bundesland, in dem sich das Durch-
schnittsalter im Vergleich zu 2016 nicht erhéht hat (siehe Abbildung 2.3).

Abbildung 2.3 Durchschnittsalter in den Bundesléndern, 2016 und 2017
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Durchschnittsalter in Jahren

Q: STATISTIK AUSTRIA, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2016 und 2017.
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Blons in Vorarlberg ist die jingste Gemeinde Osterreichs

Die jingste und dlteste Gemeinde Osterreichs des Jahres 2017 trennt ein Altersunterschied von 20,2
Jahren. Die Einwohnerinnen und Einwohner der jingsten Gemeinde, Blons im Bezirk Bludenz sind im
Durchschnitt 36,3 Jahre alt (Bevélkerung: 350, Kinderanteil: 25,4 %, Seniorenanteil: 13,1 %). Sie fohrt
auch die Liste der TOP-5-Gemeinden mit den héchsten Kinderanteilen an (siehe Tabelle 2.4). Drei Tiro-
ler Gemeinden sowie Kittsee (Burgenland) vervollsténdigen die TOP-5-Reihung. Die Gemeinde Kittsee,
die es im Vorjahr erstmals in diese Liste geschafft hat, ist mit einem Kinderanteil von 22,2 % vom 5. auf
den 4. Platz vorgerickt. Diese Entwicklung héngt mit dem Zuzug von Familien, insbesondere aus der
angrenzenden Slowakei, zusammen.

Die Gemeinde mit dem héchsten Durchschnittalter ihrer Bevélkerung ist, wie schon seit einigen Jahren,
Unterperfuss im Bezirk Innsbruck-land. Dieses betrégt 56,5 Jahre. Weit mehr als zwei Funftel (43,6 %)
der Frauen und Manner sind 65 Jahre oder dlter. Dies ist zu einem grofen Teil auf das Seniorenheim
zurickzufihren, das in dieser kleinen Gemeinde (225 Einwohnerinnen und Einwohner) von einem Ver-
band mehrerer Gemeinden befrieben wird. Gegeniiber dem Vorjahr sind jedoch das Durchschnittsalter
(2016: 57,2) sowie der Seniorenanteil (2016: 44,3 %) etwas gesunken.

Tabelle 2.4 TOP-5-Gemeinden mit den hdchsten Anteilen an Personen im Alter von unter 15 sowie
65 und mehrJahren, 2017

Gemeinde Bevolkerung ‘ Anteil in % Durchschnittsalter

Gemeinden mit den héchsten Anteilen an Personen unter 15 Jahren

80102 Blons 350 254 36,3
70911 Gallzein 671 23,4 37,0
70610 Kaunerberg 435 22,5 37,8
10711 Kittsee 3.146 22,2 39,8
70601 Faggen 379 219 38,0
Gemeinden mit den héchsten Anteilen an Personen im Alter von 65 und mehr Jahren
70361 Unterperfuss 225 43,6 56,5
61101 Eisenerz 4,060 38,8 55,2
10815 Nikitsch 1.397 33,6 51,8
10416 Strem 894 32,4 50,8
31408 Mitterbach am Erlaufsee 490 320 49,5

Q: STATISTIK AUSTRIA, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2017.

Zwei burgenlandische Gemeinden, eine niederésterreichische und eine  Fisanerz ist mit einem
.sTelrl.sche“ vervc?l”stondlg”en d|e‘|_|ste der ,,o|test§n Gemeinden. Eisenerz Durchschnitt von 55,2
ist die ,dlteste” Stadt Osterreichs (Durchschnittsalter von 55,2 Jahren).

Der in der Vergangenheit massive Abbau von Arbeitsplétzen im Erzberg- . _
bau fuhrte in der Folge zur Abwanderung von Menschen, fir die es keine Stadt Osterreichs

Jahren die , dlteste”
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Aussicht auf Beschaftigung in der Region gab. Immer weniger Geburten, Uberalterung und weitere
Abwanderung folgten. Ende Okiober 2017 waren 7,6 % der Bevélkerung junger als 15 und 38,8 % dlter
als 64 Jahre. Der Kinderanteil ist gegeniiber dem Vorjahr (2016: 8,0 %) weiter gesunken, der Senioren-
anteil (2016: 38,4 %) und das Durchschnittsalter (2016: 54,6 Jahre) sind gestiegen.

Fisenerz ist aber nicht die Gemeinde mit dem niedrigsten Kinderanteil. Das ist am 31.10.2017 die bur-
genléndische Gemeinde Neustift bei Gussing (6,8 % der 473 Einwohnerinnen und Einwohner sind
unter 15 Jahre alt). Spiss (Tirol, 116 Einwohnerinnen und Einwohner) folgt mit 6,9 %, sodann weitere
Kleingemeinden wie GrofBmirbisch (7,0 %) und Kleinmirbisch (7,5 %) im Bezirk Gussing und Breiten-
stein (7,5 %) im Bezirk Neunkirchen (vgl. Gemeindetabelle).

2.3 Familienstand

Laut Abgestimmter Erwerbsstatistik 2017 sind weniger als die Hélfte der Frauen und Ménner im Alter
von 15 und mehr Jahren verheiratet (48,3 %). Diesen 3,64 Millionen Personen stehen 2,66 Millionen
ledige (35,2 %), rund 545.000 verwitwete (7,2 %) und rund 698.000 geschiedene (9,3 %) Frauen und
Ménner gegeniber. Personen, die eine eingetragene Partnerschaft begrindet bzw. wieder aufgelst
haben oder deren Partnerin/deren Partner gestorben ist, sind in den Kategorien verheiratet, geschieden
und verwitwet enthalten.

Weil Mdanner meist friher sterben als ihre Partnerinnen, sind absolut und relativ

48,3 % der

mehr Frauen als Manner verwitwet. Es gibt aber auch mehr geschiedene Frauen,

Fraven und da die Wiederverheiratungschancen von geschiedenen (und auch von ver-
Ménner ab witweten) Médnnern hsher sind. Unter den 15- und Mehrighrigen befinden sich
15 Jahren sind absolut und relativ gesehen mehr ledige Manner als ledige Frauen, aber auch
verheiratet geringfigig mehr verheiratete Manner als verheiratete Frauen. Der Unterschied

bei der Zahl der verheirateten Frauen und Mdnner beruht zum Grofteil darauf,
dass mehr verheiratete Migranten ohne Ehefrau in Osterreich leben als umgekehrt. Dass seit Bestehen
der eingetragenen Partnerschaft etwas mehr mannliche als weibliche Paare eine solche begrindet
haben, frégt nur zu einem geringen Teil zu dieser Diskrepanz bei.

Die regionalen Differenzen in der Struktur der Bevélkerung nach dem Familienstand stehen mit dem
lebensstil und den Lebensformen, aber auch mit der Altersstruktur in Verbindung. Unterschiede nach
der Grofe der Wohngemeinde werden in Abbildung 2.4. gezeigt. In den groPen Stédten leben mehr
ledige und geschiedene Frauen und Ménner als in kleineren Gemeinden, wo mehr verheiratet, aber
auch verwitwet sind. Die relative Zahl der ledigen Bevélkerung ist in den Stadten ab 100.000 Einwoh-
nerinnen und Einwohnern (ohne Wien) am héchsten, die relative Zahl der Geschiedenen istin Wien am
héchsten, knapp gefolgt von Stédten mit einer Bevélkerung zwischen 50.000 und 100.000.
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Abbildung 2.4 Bevélkerung im Alter von 15 und mehr Jahren nach dem gesetzlichen Familienstand
und Geschlecht bzw. der Gréf3e der Wohngemeinde, 2017
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Q: STATISTIK AUSTRIA, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2017, Personen, die eine eingefragene Partnerschaft begrindet haben,
sind in der Kategorie ,verheiratet” enthalten. Ebenso wurden Personen, deren eingetragene Partnerschaft gerichtlich aufge-
l6st wurde oder deren Partnerin bzw. Partner verstorben ist, den Kategorien ,geschieden” bzw. ,verwitwet” zugeordnet.
Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen. — 1) Anzahl der Einwohnerinnen und Einwohner.

Am anderen Ende der Reihung stehen Gemeinden mit einer Gréfe zwischen 1.000 und 1.999 Ein-
wohnerinnen und Einwohner (niedrigster Ledigenanteil von 32,8 %). In den Kleinstgemeinden steigt der
ledigenanteil wieder leicht. Hier ist noch mehr als die Halfte der Bevslkerung verheiratet, wéhrend in
der zuvor genannten Gréfenkategorie ab 100.000 (ohne Wien) nur rund zwei Finftel verheiratet sind.

Mit sinkender Einwohnerzahl nimmt somit der Anteil der Verheirateten zu und der Anteil der Ledigen
und Geschiedenen sinkt. Bei den Verwitweten ist der Zusammenhang mit der Stadt/Land-Dimension
schwéicher, da deren Anzahl und Anteil stérker von der Altersstrukiur der Bevélkerung abhangt.
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2.4 Migration

Weniger als ein Zehntel der Bevélkerung hatinnerhalb einesJahres den Wohnsitz gewechselt

9,1 % der Bevélkerung im Alter von ein und mehr Jahren, das sind rund 790.400 Frauen und Ménner,
haben nach dem 31.10.2016 ihren Wohnsitz gewechselt. Die gréfite Gruppe ist innerhalb ihrer VWohn-
gemeinde umgezogen (4,2 % der Bevolkerung bzw. 46,1 % der mobilen Personen). Ein kleinerer Teil ist
zwischen Gemeinden umgezogen (3,4 % der Bevélkerung bzw. 37,8 % der mobilen Personen). Rund
127.300 Frauen und Ménner hatten ein Jahr zuvor noch einen Wohnsitz im Ausland (1,5 % der Bevol-
kerung, 16,1 % der mobilen Bevélkerung).

Tabelle 2.5 Bevélkerung im Alter von ein und mehr Jahren nach dem Wohnort ein Jahr vor dem
Stichtag, 2016 und 2017

2017 2016
Kategorien des . ) . . .
Wohnsitzwechsels insgesamt Ménner Frauen insgesamt | Mdnner Fraven | insgesamt
in %
absolut in %
Bevélkerung im Alter von 8.723.638  4.285925 4437713 100,0 100,0 100,0 100,0
1 und mehrJaohren
Nicht umgezogen 7.933.189 3.879.215 4.053.974 Q0,9 Q0,5 91,4 Q0,7
Umgezogen 790.449 406.710 383.739 91 9.5 8,6 9.3
innerhalb der 364.736 187.815 176.921 4,2 4.4 4,0 4,1
Wohngemeinde
zwischen Gemeinden 208.399 150.489 147910 3,4 3,5 3,3 3,4
innerhalb Osterreichs
zugezogen aus dem 127.314 68.406 58.908 1,5 1,6 1,3 1,8
Ausland

Q: STATISTIK AUSTRIA, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2016 und 2017, Gebietsstand 2017, Rundungsdifferenzen nicht

ausgeglichen.

Dieses Muster hat sich im Vergleich zu 2016 leicht gecindert. Der Anteil der aus dem Ausland zugezo-
genen Bevslkerung ist wieder gesunken, die Zahl hat um 18,8 % abgenommen. Dies hat insbesondere
mit dem Rickgang der Zahl von Asylsuchenden zu tun. Im Unterschied dazu sind um 2,6 % mehr Perso-
nen innerhalb Osterreichs umgezogen als zwischen 2015 und 2016. Bei der Binnenwanderung spielen
Umzige von Asylsuchenden, z.B. vom Erstaufnahmezentrum in ein zugewiesenes Quartier eine Rolle,
sie werden von den Behdrden umgemeldet, aber auch die VWWohnsitzwechsel von Asylberechtigten, die
nach einer Ubergangsfrist den Anspruch auf Grundversorgung verlieren und eine andere Unterkunft
suchen mussen.
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Deutschland an der Spitze der Herkunftslénder

Werden die nach dem 31. Okiober 2016 aus dem Ausland zugewanderten Personen nach Herkunfts-
land betfrachtet, ist die gréfte Gruppe aus Deutschland zugezogen (rund 16.900 Personen oder 13,3 %).
Es folgen Zugewanderte aus Ruménien (13.400 Personen oder 10,5 %) und aus Ungarn (10.400 Per-
sonen oder 8,2 %). Die vierte und funfte Stelle nehmen Zugewanderte aus Syrien (6.400 Personen) und
Serbien (6.000) ein. Polen, Slowakei, Italien, Bosnien und Herzegowina sowie Kroatien schliefen die
TOP-Herkunftsstaaten ab (siehe Abbildung 2.5). Die restlichen nach dem 31. Oktober 2016 aus dem
Ausland zugewanderten Personen (37,1 %) verteilen sich auf weitere 174 Herkunftslander. Von rund
6.500 (5,1 %) aus dem Ausland zugewanderten Frauen und Mdannern ist das Herkunftsland unbekannt.

Gegeniber dem Vorjahr (Abbildung 2.5) fallt insbesondere die Abnahme der Zahl der Zugewanderten
aus Syrien (-53 %) auf. Die Staaten Afghanistan (im Vorjahr an der Spitze der Top-10) sowie Iran und
Irak sind nicht mehr unter den zehn starksten Herkunftsléindern zu finden. Die Zahl der zwischen Novem-
ber 2016 und Oktober 2017 nach Osterreich Zugewanderten hat sich bei diesen Herkunftsgruppen im
Jahresvergleich um 88 % (Afghanistan), 83 % (Irak) und 69 % (Iran) verringert.

Abbildung 2.5 Im Jahr vor dem Stichtag aus dem Ausland Zugewanderte nach den héufigsten
Herkunftsstaaten, 2016 und 2017
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Q: STATISTIK AUSTRIA, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2016 und 2017.
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Knapp 50 % der Bevdlkerung mit nicht-dsterreichischer Staatsangehdrigkeit sind EU-Birge-
rinnen und EU-Birger

Von den Einwohnerinnen und Einwohnern Osterreichs besitzen rund 1,38 Mio. nicht die &sterreichische
Staatsbirgerschaft. Ihr Anteil an der Bevslkerung betragt per 31.10.2017 somit 15,6 %. Gegeniber
dem Vorjahr erhohte sich die Zahl der Nicht-Osterreicherinnen und Nicht-Osterreicher um rund 53.000
Personen, das ist ein Plus von 4,0 %. Der Auslénderanteil stieg um 0,5 Prozentpunkte und somit weitaus
schwéicher als zwischen 2015 und 2016 (0,9 Prozentpunkte) bzw. 2014 und 2015 (1,0 Prozentpunkte).
Auch davor wurden seit 2012 etwas hdhere jghrliche Zuwéchse ausgewiesen.

Tabelle 2.6 Nicht-&sterreichische Staatsangehdrige bzw. Personen mit ausléndischem Geburtsort
nach Bundeslandern 2017 sowie Verdnderung seit 2016 bzw. 2011

2017 Anteile in % Veré&nderung der Absolutzahl in %

in % der
Bevslkerung

Bundesland

2016 201 2001 2016-2017 2011-2017

absolut

Nicht-sterreichische Staatsangehrigkeit

Burgenland 25.168 8,6 8,5 6,0 4,5 19 479
Karnten 56.825 10,1 99 7.2 57 2,3 422
Niederosterreich 163.069 98 97 7.1 6,1 1,4 42,8
Oberssterreich 179.222 12,2 11,7 8,4 7.2 4.7 51,8
Salzburg Q1.069 16,5 16,0 12,6 11,7 39 36,1
Steiermark 129.447 10,4 10,1 7.0 4.5 3,5 53,2
Tirol 114.611 15,3 14,8 11,0 Q4 4,3 46,9
Vorarlberg 67.573 17,3 16,7 13,2 13,3 4,0 38,0
Wien 551.775 29,3 28,2 21,7 16,0 4.9 48,2

Im Ausland geboren

Burgenland 32.706 11,2 11,1 8,9 6.7 0,/ 28,1
K&rnten 69.073 12,3 12,2 9.8 8,0 1,2 26,8
Niederosterreich 210.384 12,6 12,6 10,4 8,8 0,5 257
Oberssterreich 224781 15,3 15,0 12,3 10,5 2,6 29.0
Salzburg 103.511 18,8 18,4 15,7 14,1 2,5 24,3
Steiermark 153.965 12,4 12,2 Q7 A 2,0 31,3
Tirol 136.922 18,3 17,9 14,7 12,4 2,9 31,0
Vorarlberg 81.384 20,8 20,4 17.5 15,4 2.7 25,8
Wien 674.998 35,8 35,1 30,6 23,6 3,2 28,7

Q: STATISTIK AUSTRIA, Volkszahlung 2001, Registerzahlung 2011, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2016 und 2017.
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In Wien wohnen zwei Finftel aller in Osterreich lebenden Frauen und Ménner mit nicht-ésterreichischer
Staatsangeharigkeit. Hier ist der Auslénderanteil zwischen 2016 und 2017 von 28,2 % auf 29,3 % gestie-
gen, also um gut einen Prozentpunkt, so stark wie in keinem anderen Bundesland (siehe Tabelle 2.6).

In den letzten Jahren hat sich nicht nur der Anteil der Bevslkerung der ausléndischen Staatsangehéri-
gen bestandig erhoht, sondern auch die Zusaommensetzung nach Staatsangehérigkeit bzw. -gruppen
verandert (siche Abbildung 2.6). 2011 waren 46,6 % der in Osterreich lebenden Auslanderinnen und
Auslénder Birgerinnen und Birger der heutigen Europaischen Union und der EWR-Staaten Island,
Liechtenstein, Norwegen sowie der Schweiz. Seither hat sich deren Zahl um 58 % von rund 438.000
auf 691.000 erhsht, der Anteil ist auf 50,1 % gestiegen. Ohne Angehérige der EVWR-Staaten und der
Schweiz befrdgt der Anteil der EU-Birgerinnen und EU-Birger an der ausléndischen Bevélkerung Ende
Oktober 2017 49,5 %.

Abbildung 2.6 Zusammensetzung der ausléndischen Bevélkerung nach Staatsangehérigkeits-
gruppen, 2011 und 2017
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Q: STATISTIK AUSTRIA, Registerzahlung 2011, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2017, Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen.
— 1) Ohne Kroatien und Slowenien.

Unter den in Osterreich lebenden EU-Birgerinnen und EU-Birgem stellen Personen mit deutscher
Staatsangehérigkeit die grobte Nationalitét (2017: 184.500, das sind um 25 % mehr als 2011). An
zweiter Stelle folgt die Bevélkerung mit ruménischer Staatsangehérigkeit mit rund 99.600 Personen, ihre
Zahl hat sich seit 2011 um 115 % erhoht.

Die Gruppe der Migrantinnen und Migranten aus den europdischen Drittstaaten (jugoslawische Nach-
folgestaaten ohne die EU-Mitgliedsstaaten Slowenien und Kroatien; Tirkei und sonstige Staaten in
Furopa) — 2011 noch rund 41,1 % — verzeichnet 2017 einen Anteil von 31,4 % (Turkei: 8,5 %; Bos-
nien-Herzegowina, Kosovo, Nordmazedonien, Montenegro und Serbien: 19,2 %; andere Staaten
Furopas: 3,8 %). Serbinnen und Serben sind mit rund 121.000 Personen die gréfite Gruppe, gefolgt
von tirkischen Staatsangehdrigen (116.900), Personen mit bosnisch-herzegowinischer Nationalitéit
(94.500) und 35.600 Angehérigen der Russischen Foderation.
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Der Anteil der Staatsangehérigen der Lander auBerhalb Europas erhshte sich von 2011 bis 2017 von
11,8 % auf 18,0 %, die Zahl stieg von rund 110.500 auf rund 248.000 (+124,5 %). Die Zunahme fand
mehrheitlich von 2014 auf 2015 bzw. 2016 statt. Diese sprunghafte Entwicklung bildet die Zuwanderung
von Asylwerberinnen und Asylwerbern aus dieser Region ab. So leben am 31.10.2017 47.000 Perso-
nen mit afghanischer Staatsangehorigkeit in Osterreich, funfmal so viele wie 2011 (+405 %). Die Zahl
der Bevélkerung mit syrischer Staatsbirgerschaft ist sogar um mehr als 2.500 % seit 2011 gestiegen
(2017: rund 49.000).

Knapp ein Finftel der Bevélkerung ist im Ausland geboren

19,2 % der 2017 in Osterreich lebenden Personen (rund 1,69 Mio.) sind im Ausland geboren. Diese
Zahl umfasst sowohl ésterreichische Staatsbirgerinnen und Staatsbirger als auch Auslénderinnen und
Auslander. 2001 hatten 12,5 % der Bevslkerung einen ausléndischen Geburtsort. Die Zahl lag damals
bei knapp tber T Million. Gegeniber 2011 betrug der Zuwachs rund 372.000 Frauen und Mén-
ner (28,3 %), gegentber 2016 rund 40.000 Personen (2,4 %; siehe Tabelle 2.6). In Wien haben am
Stichtag 31.10.2017 36 von 100 Einwohnerinnen und Einwohnern einen ausléndischen Geburtsort. Der
Anteil hat sich seit 2016 um 0,7 Prozentpunkte, seit 2001 um 12,2 Prozentpunkte und damit weitaus stér-
ker als in allen anderen Bundeslandern erhsht.

Die Kombination der Merkmale Stoatsangehérigkeit und Geburtsland zeigt, dass rund 510.000 &ster-
reichische Staatsbirgerinnen und Staatsbirger im Ausland geboren sind (5,8 % der Bevslkerung). In
diese Gruppe fallen Frauen und Ménner, die als Flichtlinge oder Arbeitsmigrantinnen und Arbeitsmig-
ranten nach Osterreich gekommen sind und durch Einbirgerung die Staatsbirgerschaft erhalten haben,
aber auch Personen, die als Kinder ésterreichischer Eltern und somit als &sterreichische Staatsbirgerin-
nen und Staatsbirger im Ausland geboren wurden.

Dain Osterreich die Staatsbirgerschaft nicht automatisch durch Geburtim Inland erworben wird, umfasst
die Gruppe der in Osterreich geborenen Auslanderinnen und Auslander bereits rund 201.000 Perso-
nen oder 2,3 % der Bevslkerung. SchlieBlich sind rund 1,18 Mio. Menschen (13,4 % der Bevélkerung)
im Ausland geboren und haben eine nicht-8sterreichische Staatsangehsrigkeit (siehe Abbildung 2.7).

Abbildung 2.7 zeigt, dass der Anteil der im Ausland geborenen Osterreicherinnen und Osterreicher
zundchst zugenommen hat. 2001 betrug ihre Zahl rund 408.500, 2011 rund 518.600. Zahl und Anteil
gehen wieder leicht zuriick, weil nicht mehr so viele Menschen eingebirgert werden (2003 noch rund
45.000, ab 2009 nur noch unter 10.000 pro Jahr) und dadurch der Rickgang durch Sterbefélle oder

Wegzige nicht kompensiert werden kann.



2 Demographie und Wanderung

Abbildung 2.7 Anteil der Personen, die im Ausland geboren sind oder eine nicht-&sterreichische
Staatsangehérigkeit haben, an der Bevélkerung, 2001 bis 2017
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Q: STATISTIK AUSTRIA, Volkszéhlung 2001, Registerzéhlung 2011, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2016 und 2017.

Im Gegensatz dazu ist die Zahl der in Osterreich geborenen Auslanderinnen und Auslander seit 2001
um rund 85.000 Personen (+73 %) gestiegen. Diese Gruppe stellt aber nur einen Teil der zweiten
Zuwanderergeneration dar, deren Zahl einschlieBBlich der von eingebirgerten Eltern in Osterreich
geborenen Kinder bzw. der mit ihren Eltern eingebirgerten Kinder im Jahresdurchschnitt 2017 laut Mik-
rozensus-Arbeitskréfteerhebung bei 500.800 lag.?

2 Q: Mikrozensus-Arbeitskréfteerhebung, Bevélkerung in Privathaushalten. htto://www.statistik.at/web de/statistiken/men-
schen und gesellschaft/bevoelkerung /bevoelkerungsstrukiur /bevoelkerung nach migrationshintergrund /069443 himl
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Die Erwerbsstatistik befasst sich mit der skonomischen Aktiviteit der &sterreichischen VWohnbevélkerung.
Das zentrale Merkmal der Erwerbsstatistik ist der Erwerbsstatus, der alle in Osterreich lebenden Men-
schen in zentrale soziale Gruppen gliedert: Erwerbstétige, Arbeitslose, Schilerinnen, Schiler, Studie-
rende, Personen mit Pensionsbezug und sonstige Nicht-Erwerbspersonen. Erwerbstétige und Arbeitslose
werden zusammen auch als Erwerbspersonen bezeichnet.

Die Daten werden seit dem Jahr 2008 jghrlich zum Stichtag 31.10. erstellt. Zwischen den einzelnen
Jahren kommt es aufgrund von Anderungen in den Basisregistern auch immer wieder zu geringfigigen
Anderungen in den Definitionen der ausgewiesenen Ergebnisse. So wurden 2013 erstmals auch gering-
fugig erwerbstétige Selbstéindige in den Daten erfasst. Zuséitzlich wurden die Ableitungsregeln fir Mit-
helfende Familienangeharige vereinheitlicht, im Vergleich mit den Vorjahren fihrte dies zu einem Anstieg
der Zahl der Mithelfenden zwischen 2012 und 2013.

Am Stichtag der Abgestimmten Erwerbsstatistik, dem 31.10.2017, z&hlt etwas mehr als die Halfte der
sterreichischen Wohnbevélkerung zu den Erwerbspersonen (4.625.543 oder 52,5 %), sie sind also
entweder erwerbstdtig oder arbeitslos. Genauer betrachtet sind allerdings nur bei den Ménnern die
Erwerbspersonen in der Mehrzahl (56,5 %), von den Frauen gehéren lediglich 48,6 % dazu. Die verblei-
bende Halfte der Wohnbevslkerung, die Nicht-Erwerbspersonen (4.186.239 Personen oder 47,5 %)
besteht aus Kindern unter 15 Jahren, Personen mit Pensionsbezug, Schilerinnen, Schilern (15 Jahre und
glter) und Studierenden sowie sonstigen Nicht-Erwerbspersonen.

Geschlecht Staatsangehérigkeit
Fwerbssialus insgesam! ménnlich weiblich Osterreich Os[tweircrg_ch*
Zusammen 8.811.782 4.331.429 4.480.353 7.433.023 1.378.759
Erwerbspersonen 4.625.543 2.448.295 2.177.248 3.895.647 729.896
Erwerbstétig 4.299.434 2276938 2.022.496 3.672.556 626.878
Arbeitslos 326.109 171.357 154.752 223.091 103.018
Nicht-Erwerbspersonen 4.186.239 1.883.134 2.303.105 3.537.376 648.863
Personen unter 15 Jahren 1.273.601 654.969 618.632 1.044.695 228.906
Personen mit Pensionsbezug 1.870.780 829.013 1.041.767 1.791.372 79.408
Schilerinnen, Schiler, Studierende 348.238 163.489 184.749 285.895 62.343
15 Jahre und glter
Sonstige Nicht-Erwerbspersonen 693.620 235.663 457957 415414 278.206

Q: STATISTIK AUSTRIA, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2017, 1) Einschl. Staatenlos,/Ungeklart/Unbekannt.
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Abbildung 3.1 Bevélkerung nach Erwerbsstatus und Geschlecht seit 2001
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Q: STATISTIK AUSTRIA, Volkszahlung 2001, Registerzéhlung 2011, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2017 - 1) Enthalt Personen
unter 15 Jahren, Schilerinnen, Schiler, Studierende 15 Jahre und dlter und sonstige Nicht-Erwerbspersonen.

Die gréBte Gruppe unter den Nicht-Erwerbspersonen sind die 1.870.780 Personen mit Pensionsbezug.
Aufgrund des friheren Pensionsantrittsalters und der héheren Lebenserwartung ist mit beinahe einem
Viertel (23,3 %) der weiblichen Bevélkerung der Anteil unter den Frauen etwas héher als unter den
Ménnern (19,1 %). Als néchst gréBere Gruppe folgen Kinder unter 15 Jahren, die gemeinsam mit den
Schilerinnen, Schilern und Studierenden ab 15 Jahren nahezu ein Finftel der Bevslkerung ausmachen
(zusammen 1.621.839 Personen oder 18,4 %). Weitere 693.620 Personen (7,9 %) fallen in die Gruppe
der sonstigen Nicht-Erwerbspersonen. Das sind Personen Uber 15 Jahren, die bei einer anderen Person
mitversichert sind, Sozialhilfe beziehen, ausschlieBlich von Kapitaleinkinften leben oder aus anderen
Grinden nicht am Erwerbsleben teilnehmen und auch keine schulische Ausbildung besuchen. Der Anteil
dieser Gruppe ist bei den Frauen mit 10,2 % ebenfalls gréfBer als bei den Mannern mit 5,4 %.

Kontinuierlicher — Seit dem Jahr 2001 ist der Anteil der Erwerbspersonen an der Wohnbevslkerung
und damit die allgemeine Erwerbsquote kontinuierlich leicht angestiegen, von

Anstieg der
49,6 % im Jahr 2001 auf 52,5 % im Jahr 2017

Erwerbsquote

Im Vergleich zum Jahr 2001 ist der Anteil der Erwerbstétigen bei den Mannern
zurickgegangen. Bei den Frauen steigt die Zahl der Erwerbstatigen seit 2001 kontinuierlich an. Der
Anteil an Mdannern und Frauen mit Pensionsbezug ist von 2001 bis 2012 leicht gestiegen, seitdem nimmt
er aber wieder ab und ist 2017 mit 21,2 % gleich hoch wie 2016 und damit etwas unter das Niveau von
2001 (21,5 %) gesunken. Bei der Arbelts|05|gke|f gibt es nach johrelangem Anstieg 2017 eine Trend-
umkehr. Der Anteil der Arbeitslosen ist erstmals wieder leicht unter das Vorjahresniveau (3,9 %) auf den
Wertvon 3,7 % gesunken (siehe Abbildung 3.1).
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Die Erwerbstatigenquote ist der Anteil der Erwerbstétigen an allen Personen. Haufig wird fir die Berech-
nung der Erwerbstatigenquote die betrachtete Gruppe auf die 15 bis 64-Jghrigen, also die Personen
im Haupterwerbsalter, eingeschrankt. Die Erwerbstétigenquote der 15 bis 64-Jahrigen steigt leicht und
betréigtim Jahr 2017 &sterreichweit 71,5 %. Die Erwerbstétigenquote der 15 bis 64-jshrigen Frauen liegt
mit 67,8 % unter jener der Manner mit 75,1 %.

Die Differenzen zwischen Frauen und Ménnern fallen je nach betrachteter Altersgruppe unterschiedlich
stark aus. So sind 10,7 % der Frauen und 19,6 % der Mé&nner bereits mit 15 Jahren erwerbstdtig. Dieser
groBBe Unterschied zwischen den Geschlechtern zu Beginn der Erwerbskarriere ist darauf zuriickzufih-
ren, dass viel mehr junge Manner als junge Frauen eine Lehre absolvieren und daher bereits mit 15 Jah-
ren ins Erwerbsleben einsteigen. Madchen besuchen héufiger weiterfihrende Schulen und beginnen
entsprechend spdter zu arbeiten. Bis zum Alter von 30 Jahren steigen die Erwerbstatigenquoten sowohl
von Frauen als auch von Ménnern stark und liegen nahe beisammen. Im Alter von 22 bis 24 Jahren
ist der Unterschied zwischen den Geschlechtern mit weniger als 2,5 Prozentpunkten am geringsten
und die Werte fir Manner und Frauen liegen nahe an den jeweiligen Durchschnittswerten iber alle
Altersgruppen.
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Q: STATISTIK AUSTRIA, Registerzéihlung 2011, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2017.



Ménner zwischen 35 und 50 Jahren weisen mit rund 86 % die héchsten Erwerbstatigenquoten auf. Bei
den Fraven sind die 43 bis 50-jchrigen am haufigsten erwerbstétig (rund 82 %). Der Anstieg der
Erwerbstétigenquoten verléuft bei den Frauen — bedingt durch Geburten und Kindererziehungszeiten
— flacher als bei den Ménnern. Nach diesem Héchststand sinkt die Erwerbstdtigenquote der Frauen
und Ménner zunéchst langsam, ab einem Alter von 55 Jahren jedoch immer stérker. Bedingt durch den
friheren Pensionsantritt der Frauen betragt der Unterschied zwischen den Erwerbstétigenquoten der
Frauen und Ménner im Alter von 60 Jahren etwa 30 Prozentpunkte. Ab einem Alter von 65 Jahren sind
noch 4,1 % der Fraven und 6,8 % der Mdanner erwerbstétig. Durch die schritt-
weise Anhebung des Pensionsantrittsalters von Frauen ist zukiinftig eine Annéihe-
rung der Erwerbstatigenquoten von Frauen und Mdnnern in den hdheren
Altersgruppen zu erwarten. Im Vergleich mit 2011 ist eine leichte Gesamtverschie-
bung der Kurven der Erwerbstatigenquoten nach rechts (hoheres Alter) erkenn-
bar, am Beginn des Erwerbslebens nur schwach, gegen Ende deutlicher sichtbar.
Erwerbstétigkeit beginnt und endet spater als noch vor sechs Jahren.

Die einzelnen Bundeslénder unterscheiden sich hinsichtlich der Erwerbsbeteiligung der Bevélkerung
im Haupterwerbsalter von 15 bis 64 Jahren deutlich. Dies ist die Folge von Unterschieden in der Wirt-
schaftsstruktur und damit dem Angebot an Arbeitsplétzen, in den Ausbildungsangeboten (wie z.B. dem
Vorhandensein von Universitéten) und in der Altersstruktur der Bevélkerung.

Wahrend in Oberssterreich mit 75,4 % der dsterreichweit hdchste Bevolkerungsanteil der 15 bis 64-J&h-
rigen einer bezahlten Beschaftigung nachgeht (Fraven: 71,1 %; Mdnner: 79,5 %), sind in Wien nur
64,2 % der Bevolkerung, davon 61,5 % der Frauen und 66,8 % der Mdanner erwerbstdtig. Wien hat
dagegen den héchsten Anteil an Arbeitslosen, den héchsten Anteil an Schilerinnen, Schilern und Stu-
dierenden im Alter von 15 Jahren und dlter sowie den hdchsten Anteil an sonstigen Nicht-Erwerbs-
personen. So befinden sich beispielsweise 7,2 % der 15 bis 64-jghrigen Wienerinnen und Wiener in
Ausbildung, im Osterreichschnitt sind es 5,9 %.

Ebenfalls eher niedrig ist die Erwerbstétigenquote in Kérnten. Dieses Ergebnis ist teilweise durch den
Stichtag, 31. Oktober bedingt. Erwerbstétige im Tourismus sind zu dieser Zeit héufig nicht beschdftigt.
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Abbildung 3.3 Erwerbsstatus der 15 bis 64-Jahrigen nach Bundeslandern und Geschlecht, 2017
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Q: STATISTIK AUSTRIA, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2017, Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen.

Auch auf kleinerer regionaler Ebene gibt es deutliche Unterschiede im Anteil der Erwerbstétigen. Ent-
sprechend zur Fihrung im Bundesléndervergleich dominieren mehrheitlich oberésterreichische Gemein-
den bei den Spitzenplatzen. Die Gemeinden ab 1.000 Einwohnerinnen und Einwohnern mit dem
dsterreichweit héchsten Anteil an erwerbstétigen Frauen an allen Frauen zwischen 15 und 64 Jahren
sind Flodnitz an der Teichalm, Eberstalzell, Oberwang, St. Roman und Rottenbach. Die im Verhdalinis zur
15 bis 64-jahrigen ménnlichen Bevslkerung meisten erwerbstatigen Manner finden sich in Lambrechten,
Fladnitz an der Teichalm, St. Aegidi, Ellbégen und St. Peter am Wimberg (siehe Tabelle 3.2).
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Gemeinde Erwerbstatigenquote der 15 bis 64-Jahrigen

Frauen
Fladnitz an der Teichalm (Steiermark) 82,4
Eberstalzell (Oberssterreich) 81,8
Oberwang (Oberssterreich) 81,6
St. Roman (Oberosterreich) 81,5
Roftenbach (Oberssterreich) 81,0
Ménner
Lambrechten (Oberésterreich) 89,3
Fladnitz an der Teichalm (Steiermark) 88,3
St. Aegidi (Oberssterreich) 88,3
Ellbsgen (Tirol) 88,3
St. Peter am Wimberg (Oberésterreich) 87,9

Q: STATISTIK AUSTRIA, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2017,

Fine Person wird in der Abgestimmten Erwerbsstatistik dann als arbeitslos betrachtet, wenn sie beim

Arbeitsmarkiservice als arbeitslos, lehrstellensuchend oder in Schulung vorgemerkt ist und keiner ande-

ren Erwerbstatigkeit nachgeht (siehe auch Glossar)! Nach dieser Definition waren zum Stichtag

31.10.2017 insgesamt 326.109 Personen arbeifslos. Die als Anteil der Arbeitslosen an allen Erwerbs-
personen berechnete Arbeitslosenquote liegt bei 7,1 % (Fraven: 7,1 %;
Ménner: 7,0 %). Damit ist die Arbeitslosenquote im Vergleich zum Vor-
jahr leicht gesunken. Am 31.10.2016 betrug die Arbeitslosenquote fur
Fraven und Manner nach gleicher Definition 7,5 %, annghernd gleich
wie 2015. In den Jahren davor von 2010 bis 2015 hingegen wurde
durchgehend ein Anstieg der Arbeitslosigkeit verzeichnet.

Das Risiko arbeitslos zu werden, wird stark vom Alter beeinflusst. In der Phase des Einstiegs ins Erwerbs-

leben ist die Arbeitslosenquote der Frauen und Ménner besonders hoch. So liegt die Arbeitslosenquote
der 15 bis 24-jahrigen Frauen bei 9,5 % und die der Ménner bei 9,7 %.

Bereits mit 15 Jahren ist die Zahl arbeitssuchender, das heiBt vor allem lehrstellensuchender, Fraven und
Ménner hoch. Gleichzeitig befinden sich noch wenige Personen in Erwerbstétigkeit. Aus diesem Grund
ist der Anteil Arbeitsuchender an allen Erwerbspersonen in diesem Alter besonders hoch. Nach der
Phase der Lehrstellensuche geht die Arbeitslosenquote der Jungen zuriick und steigt nach dem Ende

1 Aufgrund verschiedener Definitionen von Arbeitslosigkeit kénnen sich Unterschiede zu anderen Statistiken ergeben.



der Lehrausbildung bis zum Alter von 21 Jahren wieder an. Junge Menschen, die eine weiterfihrende
Ausbildung besuchen, sind in diesem Alter noch nicht am Arbeitsmarkt présent.

Zwischen 20 und 25 Jahren liegt die Arbeitslosenquote der Manner leicht Gber jener der Frauen. Diese
absolvieren inzwischen haufig eine ldngere Ausbildung oder sind bereits voribergehend wegen der
Befreuung ihrer Kinder nicht am Arbeitsmarkt akfiv.
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Q: STATISTIK AUSTRIA, Registerzahlung 2011, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2017

Ab 26 bis zum Alter von 49 Jahren ist stefs ein héherer Anteil an Frauen als an Mé&nnern auf Arbeits-
suche. Beginnend mit etwa 54 Jahren sind zunehmend weniger Frauen erwerbstatig oder auf Arbeitssu-
che. Bei den Mdnnern steigt gegen Ende des Erwerbslebens der Anteil Arbeitsloser nochmals stark an.
Im Alter von 61 Jahren erreicht die Arbeitslosigkeit der Manner mit 11,0 % noch einmal einen Hohepunkt.
Fur altere Arbeitskrafte ist das Finden einer neuen Arbeitsstelle besonders schwierig. In abgeschwéch-
ter Form findet sich der Anstieg der Arbeitslosenquote vor Erreichen des Pensionsantritts auch bei den
Frauen mit einem Hochstwert von 9,1 % bei den 59-jéhrigen. 2011 log diese, damals deutlich niedrigere
Spitze (6,6 %) bei den Frauen noch bei 56 Jahren. Insgesamt liegen die Arbeitslosenquoten 2017 etwa
1 Prozentpunkt Uber jenen von 2011. Die Arbeitslosigkeit ist neben dem Geschlecht auch stark vom Bil-
dungsniveau der Personen abhéngig (siehe dazu Kapitel 4.3).

Nach Bundesléndern befrachtet findet sich die mit Abstand héchste Arbeitslosigkeit in Wien. Hier sind
12,9 % der Personen im Alter von 15 bis 64 Jahren auf Arbeitssuche. In Wien sind deutlich mehr Mdnner
(13,7 %) arbeitslos als Frauen (12,1 %). Im Gegensatz dazu liegt der Anteil arbeitsloser Frauen in Tirol
(6,6 %) um 1,9 Prozentpunkte tber jenem der Ménner (4,7 %). Auch in Kamten, Salzburg und Vorarl-
berg ist die Arbeitslosenquote der Frauen deutlich héher als jene der Manner. In diesen Bundeslandern
durfte wieder die Dominanz des Tourismus von Bedeutung sein, da in dieser Branche der Frauenan-



teil berdurchschnitilich hoch ist. Ein Blick auf die anderen Bundeslénder zeigt, dass es sonst nur sehr
geringe Unferschiede zwischen Frauen und Ménnern gibt.

Im folgenden Abschnitt werden die unselbsténdig Erwerbstétigen nach ihrem Beschéftigungsausmaf
betrachtet. Im Jahr 2017 sind in Osterreich insgesamt 1.802.948 Frauen und
1.951.203 Ménner zwischen 15 und 64 Jahren unselbstandig erwerbstd-
tig. Ohne temporér Abwesende wie z.B. Personen in Elternkarenz, gibt es
1.720.340 akfiv erwerbstatige Frauen und 1.942.168 akiiv erwerbstatige
Ménner im Alter von 15 bis 64 Jahren. Der Anteil der Teilzeitbeschéftigten
an den unselbsténdig aktiv Erwerbstatigen steigt seit einigen Jahren und
liegt dsterreichweit insgesamt bei 31,2 %. 2011 lag der Anteil noch bei 25,8 %. Das damals insgesamt
niedrigere Niveau ist in Abbildung 3.5 bei Frauen und Mannern bis zum Alter von 60 Jahren klar ables-
bar. Es gibt markante Unterschiede zwischen den Geschlechtern. 51,4 % der Frauven, aber nur 13,2 %
der Ménner gehen 2017 einer Teilzeitbeschéftigung nach. Gegeniber dem Vorjahr sind die Teilzeit-
anteile sowohl bei Frauen (2016: 49,4 %) als auch bei Mannern (2016: 12,4 %) weiter angestiegen.
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Q: STATISTIK AUSTRIA, Registerzéihlung 2011, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2017.

Zu Beginn ihrer Erwerbskarriere ist der Teilzeitanteil sowohl bei den Frauen als auch bei den Mannern
noch eher gering. Unter den 15 bis 17-jahrigen unselbsténdig aktiv Erwerbstdtigen liegt die Teilzeit-
quote der Frauen bei 21,2 %, jene der Mdnner bei 7,8 %. Allerdings ist in diesem Alter auch nur ein
Teil der jungen Menschen bereits erwerbstatig. Mit 18 Jahren Ubersteigt die Teilzeitquote der Frauen



bereits ein Drittel, wéhrend jene der Mdanner erst bei 11,9 % liegt. Jedoch auch bei den Ménnem steigt
sie bis zum Alter von 23 auf 22,2 %. Deutlichen Einfluss tben hier Teilzeitstellen aus, die neben einer
Ausbildung ausgeibt werden. Hinzu kommt bei den Frauen wohl auch bereits Teilzeiterwerbstatigkeit
wegen der Betreuung von Kindem.

Die Teilzeitquote der Frauen steigt bis zum Alter von 38 Jahren weiter stefig an, wéhrend jene der Man-
ner wieder etwas sinkt und sich bei etwa 10 % stabilisiert. Ab 32 Jahren ist mehr als die Hélfte der Fraven
teilzeitbeschaftigh, damit ist die Arbeit mit reduzierten Wochenstunden in diesem

Alter das dominierende weibliche Erwerbsmodell. Zwischen 51 und 55 Jahren

sinkt der Anteil der feilzeiterwerbstétigen Frauen etwas ab auf rund 50 %, bevor

er — ebenso wie bei den Méannern — bedingt durch MaBnahmen wie Altersteil-

zeit, ab einem Alter von knapp 60 Jahren wieder deutlich zunimmt. Auch Perso-

nenin Pension, die nach Beendigungihrer Haupterwerbstatigkeiteine Teilzeit- oder

geringfigige Beschdaftigung ausiben, werden als teilzeitbeschaftigt gezahlt.

Neben Teilzeitbeschdftigung spielen in den Erwerbsbiographien von Frauen im Alter bis Ende 30 auch
tempordre Abwesenheiten (iberwiegend in Form von Elternkarenz oder anderen Karenzierungen wie
etwa Bildungs- oder Pllegekarenz) eine groPe Rolle. So ist im Alter um die 30 Jahre jede siebte, achte
Frau in einem aufrechten unselbstéindigen Erwerbsverhalinis voribergehend nicht an ihrem Arbeitsplatz.
Generell von Bedeutung ist diese Form der Abwesenheit fur Frauen von Mitte 20 bis Ende 30.

Auch nach Branchen unterscheiden sich die Teilzeitquoten teils betréchtlich. Der Anteil der Teilzeitbe-
schaftigten unter den unselbstandig aktiv Erwerbstétigen von 15 bis 64 Jahren istim Wirtschaftsabschnitt
,Gesundheits- und Sozialwesen” sowohl bei Frauen (63,0 %) als auch bei Mannern (27,0 %) deutlich
Uberdurchschnitilich. Bei den Mé&nnem ist die Teilzeitquote in der ,Beherbergung und Gastronomie” mit
32,8 % am hochsten. Vergleichsweise niedrig ist die Teilzeitquote bei Frauen wie auch bei Ménnern in
der ,Herstellung von Waren” (Frauen: 36,0 %; Mdanner: 5,2 %) und in der ,Energieversorgung” (Frauen:
37,6 %; Manner: 4,8 %). Im Wirtschaftssektor Industrie und Gewerbe, zu dem diese beiden Branchen
geharen, sind mit weniger als einem Viertel auch besonders wenige Frauen beschdftigt. In der ,6ffent-
lichen Verwaltung” (Frauen: 35,4 %; Mdanner: 4,8 %) ist der Anteil von teilzeitbeschdftigten Frauen und
Ménnern ebenfalls gering.

Nach der Systematik der ONACE 2008 kann die Wirtschaft in drei Sektoren gegliedert werden. Die
Land- und Forstwirtschaft, die im Jahr 2017 insgesamt 3,3 % aller Erwerbstatigen (Unselbstéindige und
Selbstandige, ohne Alterseinschréinkung) umfasst, wird auch Primarsektor genannt. Zum Sekundérsek-
tor, auch Produktionssekior genannt, gehéren Industrie und Gewerbe.
Knapp ein Viertel der Erwerbstétigen geht einer Beschaftigung in diesem
Sektor nach (22,5 %), mehr als drei Viertel davon sind Ménner. Der
tberwiegende Teil der arbeitenden Bevélkerung (73,4 %) ist im Tertiar-



sektor beschaftigt, zu dem alle Dienstleistungsbranchen gehdren. Wichtigster Wirtschaftsabschnit ist
dabei der ,Handel”, der 15,2 % aller Erwerbstétigen umfasst. Dabei ist die Verteilung von Frauen und
Ménnern innerhalb der einzelnen Branchen zum Teil sehr unterschiedlich.

Wirtschaftsabschnitte nach ONACE 2008! Insgesamt Mamner Fraven Manner rraven
absolut in%

Alle Branchen 4299434 2276938 2.022.496 53,0 47,0

Sektor Land- und Forstwirtschaft 140.259 69.345 70914 49,4 50,6

Sektor Industrie und Gewerbe Q67.268 751.139 216.129 777 22,3
Bergbau <B> 6.863 5938 Q25 86,5 13,5
Herstellung von Waren <C> 617.760 453.142 164.618 73,4 26,6
Energieversorgung <D> 24.681 19.056 5.625 772 22,8
Wasserversorgung und Abfallentsorgung <E> 21.113 16.188 4.925 76,7 23,3
Bau <F> 296.851 256815 40.036 86,5 13,5

Diensfleistungssekfor 3.155.554 1430498 1725056 45,3 54,7
Handel <G> 654121 294.070 360.051 45,0 55,0
Verkehr <H> 204.213 158.278 45935 77,5 22,5
Beherbergung und Gastronomie <I> 246949 104714 142235 42,4 57,6
Information und Kommunikation <J> 120.492 81.478 39014 67,6 324
Finanz- und Versicherungsleistungen <K> 127718 63.571 64.147 49,8 50,2
Grundsticks- und Wohnungswesen <[> 79.095 37.377 41718 47,3 52,7
Freiberufliche /techn. Dienstleistungen <M> 272.208 138.096 134.112 50,7 493
Sonst. wirtschaftl. Dienstleistungen <N> 241942  131.608  110.334 54,4 456
Offentliche Verwaltung <O> 333.625 161.502 172.123 48,4 51,6
Erziehung und Unterricht <P> 283.078 %0.039 193.039 31.8 68,2
Gesundheits- und Sozialwesen <Q> 400.569 98.706 301.863 24,6 754
Kunst, Unterhaltung und Erholung <R> 62.163 32772 29.391 52,7 47,3
Sonst. Dienstleistungen <S> 120.645 35758 84.887 296 70,4
Private Haushalte <T> 7.908 2.160 5748 27.3 727
Exterritoriale Organisationen <U> 828 369 459 44,6 55,4
Unbekannte Wirtschaftstatigkeit? 36.353 25956 10.397 714 28,6

Q: STATISTIK AUSTRIA, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2017, — 1) ONACE 2008. Temporar Abwesenden wird die ONACE
der Arbeitsstéitte der zuletzt ausgeibten Erwerbstétigkeit zugeordnet. — 2) Enthalt Personen, die in einer Arbeitsstétte im Aus-
land beschaftigt sind.



e
3 Erwerbstatigkeit b/g‘g

Abbildung 3.6 Anteil Erwerbstétige in der Land- und Forstwirtschaft nach Bezirken, 2017
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Q: STATISTIK AUSTRIA, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2017.

Abbildung 3.7 Anteil Erwerbstdtige in Industrie und Gewerbe nach Bezirken, 2017
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Q: STATISTIK AUSTRIA, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2017.
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Abbildung 3.8 Anteil Erwerbstatige im Dienstleistungssektor nach Bezirken, 2017
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Q: STATISTIK AUSTRIA, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2017.

Der Dienstleistungssektor wachst und ist stédtisch

Die Bedeutung der einzelnen Wirtschaftssektoren ist iber das ésterreichische Bundesgebiet nicht gleich
verteilt. Zwischen den einzelnen Regionen gibt es markante Unterschiede in der Dominanz der einzel-
nen Wirtschaftssektoren. Die Land- und Forstwirtschaft hat in erster Linie in Regionen wie dem Waldvier-
tel (9,4 % aller Erwerbstatigen), im Lungau (8,7 %) sowie in der Oststeiermark (8,0 %) noch eine hohere
Bedeutung. Der Produkiionssektor ist beispielsweise im Innviertel, in der Region Steyr-Kirchdorf, in der
dstlichen Obersteiermark, in Bludenz-Bregenzer Wald und im Traunviertel besonders stark vertreten
~ hier ist etwa ein Drittel aller Erwerbstétigen in der Produktion tétig. Im Wiener Umland sowie in den
Landeshauptstadten mit Ausnahme von Bregenz sind vier von finf Erwerbstétigen im Dienstleistungssek-
tor beschdftigt, in Wien betragt der Anteil 2017 sogar 87,9 %. Bei der letzten Volksz&hlung 2001 waren
82,8 % der Wiener Bevolkerung im Terticirsektor erwerbstatig.

Abgestimmte Erwerbsstatistik und Arbeitsstéttenzahlung 2017
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3.6 Erwerbstatige nach Arbeitsstatten- und Unternehmensgrofie

Neben den bereits beschriebenen sozioskonomischen Merkmalen von Erwerbstétigen ist auch die
GroBenstruktur von Unternehmen und Arbeitsstéitten,? in denen aktiv erwerbstétige Personen arbeiten,
von Relevanz fur Wirtschaft und Arbeitsmarkt.

40 % der Erwerbstatigen arbeiten in Groflunternehmen

Im Erhebungsjahr 2017 arbeiten von den 4.207.013 aktiv erwerbstétigen Personen 40,5 % in einem gro-
Ben Unternehmen mit 250 und mehr Beschdftigten. Fast jede vierte erwerbstatige Frau und jeder vierte
erwerbstatige Mann arbeitet in einem Kleinstunternehmen mit weniger als 10 Beschéftigten. In kleinen
oder mittleren Unternehmen (10 bis 249 Beschéftigte) ist mehr als ein Drittel (34,6 % oder 1.453.993)

der Erwerbstatigen beschaftigt.

Abbildung 3.9 Aktiv Erwerbstatige nach Gré3e des Unternehmens und Gréf3e der Arbeitsstatte,
2017
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Q: STATISTIK AUSTRIA, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2017.

Der ONACE-Abschnitt mit der groPten Zahl an Erwerbstdtigen ist neben der , Offentlichen Verwaltung”
der ,Handel” (630.932). 37,9 % der aktiv Erwerbstdtigen arbeiten hier in Unternehmen mit 10 bis 249
Beschaftigten, 35,6 % in GroBBunternehmen und der vergleichsweise geringere Anteil von 26,5 % in
Unternehmen mit weniger als 10 Beschaftigten (siehe Tabelle 3.4).

2 Das Merkmal ,GroPe der Arbeitsstatte” steht seit 2016 fur in Osterreich mit Hauptwohnsitz lebende aktiv erwerbstdtige
Personen fur ihre Haupterwerbstétigkeit sowohl auf Arbeitsstétten- als auch auf Unternehmensebene zur Verfugung.

Abgestimmte Erwerbsstatistik und Arbeitsstattenzéhlung 2017



Weniger ) )
Aktiy ol ]% 10 bis 49 | 50 bis 249 250 und mehr

Wirtschaftsabschnitte nach ONACE 2008 Erwerbstdtige | Beschaftigte Beschaffigle  Beschafiigte = Beschaffigte
insgesamt’
in %

Alle Branchen 4.207.013 24,1 17.8 16,8 40,5

Sektor Land- und Forstwirtschaft 138.839 92,9 4,5 0,9 1.7

Sektor Industrie und Gewerbe 924.300 14,8 224 23,4 39,5
Bergbau 5.893 11,8 37.4 255 25,2
Herstellung von Waren 609.016 8,8 157 25,72 50,2
Energieversorgung 5.608 30,2 15,8 15,6 384
Wasserversorgung und Abfallentsorgung 15571 17,7 339 219 26,4
Bau 288.212 27,0 35,6 19,6 17,7

Diensfleistungssekfor 3.108.509 24,1 17,2 15,8 43,0
Handel 630.932 26,5 22,9 15,0 35,6
Verkehr 186.638 155 22,3 16,2 459
Beherbergung und Gasfronomie 233.408 41,0 354 17,1 6,5
Information und Kommunikation 117.181 26,9 19,5 20,8 32,8
Finanz- und Versicherungsleistungen 122.409 16,1 9.8 18,3 559
Grundsticks- und Wohnungswesen 70.055 704 133 12,2 4,1
Freiberufliche /techn. Dienstleistungen 255764 51,5 239 14,3 10,4
Sonst. wirtschaftl. Dienstleistungen 230.054 157 154 22,9 46,0
Offentliche Verwaltung 632.611 0,3 5,1 11,2 83,5
Erziehung und Unterricht 167.065 99 17,9 27.1 45,1
Gesundheits- und Sozialwesen 286.756 28,1 11,4 14,5 46,1
Kunst, Unterhaltung und Erholung 48117 450 20,3 17,1 17,5
Sonst. Dienstleistungen 118.935 499 16,7 12,1 21,2
Private Haushalte 7.784 99,2 0,8
Exterritoriale Orgoniso‘rionen 806 239 48,5 27,5

Q: STATISTIK AUSTRIA, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2017, — 1) Von allen aktiv Erwerbstatigen pendeln 35.365 bzw. 0,8 %
ins Ausland, fur sie ist keine Unternehmensgréfe bekannt.

In Abbildung 3.9 ist deutlich sichtbar, dass die GréBenstruktur der Arbeitsstétte im Vergleich zu jener des
Unternehmens nach unten verschoben ist. Nur 22,2 % aller aktiv Erwerbstatigen sind in Arbeitsstétten
beschéftigt, die 250 und mehr Beschaftigte haben (gegeniber 40,5 % bei den Unternehmen). Einen
groPen Unterschied gibt es beispielsweise im Handel, wo 35,6 % der Erwerbstdtigen in GroBunterneh-
men fétig sind, die meisten jedoch in kleinsten und kleinen Arbeitsstatten mit maximal 50 Beschdaftigten
arbeiten. Es gibt aber auch einzelne Abschnitte, wo sich die GréBenstrukiur kaum andert, weil eine



Arbeitsstétte hier fast immer einem Unternehmen entspricht. Das gilt vor allem fir die Wirtschaftsab-
schnitte , Private Haushalte”, , Exterritoriale Organisationen” und fir die ,Land- und Forstwirtschaft” (ver-
gleiche dazu die Tabellen 3.4 und 3.5).

Ay leniger | 10bis49 | 50 bis 249 250 und mehr
Wirtschaftsabschnitte nach ONACE 2008 Erwerbsdtige | Beschafigte Beschaffigie = Beschfigie | Beschdffigte
insgesamt '
in %
Alle Branchen 4.207.013 28,8 26,2 21,9 22,2
Sektor Land- und Forstwirtschaft 139.844 93,4 4,8 1,6 0,3
Sektor Industrie und Gewerbe 054.706 16,5 25,3 26,9 31,3
Bergbau 6.818 16,8 46,5 220 14,8
Herstellung von Waren 608.040 10,5 18,2 28,6 42,7
Energieversorgung 24,624 14,9 236 24,5 37,0
Wasserversorgung und Abfallentsorgung 20977 23,6 36,9 32,1 7,3
Bau 294.247 28,3 38,9 23,3 9.6
Dienstleistungssekfor 3.077.098 30,0 27,8 21,5 20,7
Handel 636.864 35,8 38,5 20,1 57
Verkehr 201.891 19,1 33,6 27,8 19,5
Beherbergung und Gasfronomie 241.002 43,9 38,8 14,7 2,6
Information und Kommunikation 118.406 29,9 24,5 25,2 20,5
Finanz- und Versicherungsleistungen 124.538 27,5 27,0 24,7 20,8
Grundstiicks- und Wohnungswesen 78.069 69,4 14,3 9,9 6,4
Freiberufliche /techn. Dienstleistungen 266758 517 24,8 14,4 91
Sonst. wirtschaftl. Dienstleistungen 236.730 18,0 177 22,9 41,4
Offentliche Verwaltung 315.461 3,8 19,4 26,2 50,6
Erziehung und Unterricht 279.927 12,8 33,7 28,3 25,1
Gesundheits- und Sozialwesen 389.950 24,2 19,3 23,2 33,3
Kunst, Unterhaltung und Erholung 61.435 42,4 23,7 20,5 13,4
Sonst. Diensﬂeisfungen 117.449 591 18,6 14,4 7.9
Private Haushalte 7.811 99,2 08 - -
Exterritoriale Organisationen 807 24,0 48,5 27,5 -

Q: STATISTIK AUSTRIA, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2017. — 1) Von allen aktiv Erwerbstatigen pendeln 35.365 bzw. 0,8 %
ins Ausland, fur sie ist die GroBe der Arbeitsstétte nicht bekannt.



Beinahe neun von zehn Erwerbstdtige in Osterreich (88,4 %) sind 2017 in einem unselbstcndi-
gen Erwerbsverhalinis beschaftigt. Bei den Frauen liegt dieser Anteil mit 90,2 % im Vergleich zu den
Maénnern mit 86,8 % etwas hoher. Die Angestellien machen mit 55,9 % die gréBte Gruppe unter den
unselbstandig Erwerbstatigen aus, wobei in dieser Gruppe die Frauen deutlich tberwiegen. Bei der
zweitgréBten Gruppe, den Arbeiterinnen und Arbeitern, bilden dagegen die Ménner die Mehrheit.
Ménnliche Arbeiter machen auch die bedeutendste Gruppe unter den Lehrlingen aus. Die Differenzen
zwischen Erwerbspersonen und Erwerbstdtigen aus Tabelle 3.6 ergeben die Arbeitslosenzahlen der
verschiedenen Gruppen, unter denen die 108.393 ménnlichen Arbeiter mit einem Anteil von 38,2 % an
allen unselbstandigen Arbeitslosen den unrihmlichen ersten Platz belegen.

Erwerbspersonen Erwerbstdtig
Stellung im Beruf
insgesamt | Md&nner Frauen insgesamt | Md&nner Frauen
Insgesamt 4.625.543 2448295 2177248 4299434 2276938  2.022.496
Unselbstandig Erwerbstéitige 4082693 2122392 1960301 3798863 1975467 1823396
Arbeiterinnen, Arbeiter 1.574.271  1.035487 538784  1.388.987 927.094 461.893
(inklusive Lehrlinge)
Angestellte (inklusive Lehrlinge) 2217794 Q06.816 1.310.978  2.122.994 870.073  1.252.921
Sonstige unselbstandig Erwerbstatige! 290628 180.089 110.539 286.882 178.300 108.582
Selbstéindig Erwerbstéitige 508.468 306.451 202.017 500.571 301.471 199.100
Arbeitgeber 117.882 83.592 34.290 117.882 83.592 34.290
Selbstandige 344.084 208.605 135.479 336.187 203.625 132.562
Mithelfende Familienangehsrige 46.502 14.254 32.248 46.502 14.254 32.248
Stellung im Beruf unbekannt? 34.382 19.452 14.930

Q: STATISTIK AUSTRIA, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2017, — 1) Enthélt Freie Dienstinehmer, Beamte, Grundwehrdiener,
Zivildiener, unselbstandig Erwerbstétige mit unbekannter Stellung im Beruf, Grenzgénger ins Ausland ohne &sterreichische
Sozialversicherung, sowie Beschéftigte nach Dienstleistungsscheckgesetz. — 2) Arbeitslos oder erstmals Arbeit suchend.

Der Anteil der Selbstandigen (inkl. mithelfende Familienangehorige) an allen Erwerbstétigen liegt bei

11,6 % (Frauen: 9,8 %; Mdanner: 13,2 %). Vier von zehn Selbstcéindigen sind weiblich (39,8 %), sechs von
zehn sind Manner (60,2 %). Ein Viertel (23,5 %) der Selbstcéindigen schafft als
Arbeitgeberin bzw. Arbeitgeber weitere Arbeitsplatze. Auch hier gibt es
deutliche Unterschiede zwischen den Geschlechtern. So beschdaftigen nur
17,2 % aller selbstandigen Frauen, aber 27,7 % aller selbstandigen Ménner
unselbsténdige Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter.
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Selbstandig Erwerbstatige kénnen also danach unterschieden werden, ob sie Mitarbeiterinnen und
Mitarbeiter beschéftigen oder nicht, aber auch nach der Art der Selbsténdigkeit, die ausgetbt wird.
Das kann eine gewerblich oder freiberuflich selbstéindige Tétigkeit sein, eine ,neue” Selbsténdigkeit
oder eine Tatigkeit als Betriebsfthrerin bzw. Betriebsfuhrer in der Land- und Forstwirtschaft. Auch Mit-
helfende Familienangehérige zéhlen nach dem ILO-Konzept zu den selbsténdig Erwerbstatigen. Unter
all diesen Gruppen stellen die gewerblich selbsténdig Erwerbstatigen die mit Abstand gréBte dar.

Anteil der Selbstdndigen unter den &lteren Erwerbstatigen héher

Mit zunehmendem Alter steigt der Anteil der Selbstéindigen. Gleichzeitig geht der Anteil der ménn-
lichen Arbeiter sowie der weiblichen Angestellten mit fortschreitenden Lebensjahren zurick. Dieses
Muster resultiert zum Teil aus dem Wandel der Struktur der Erwerbstétigkeit in den letzten Jahrzehnten.
Zugleich grinden Menschen mit mehr Erfahrung auch haufiger ein eigenes Unternehmen als sehr junge
Personen. In den dlteren Kohorten ist der Anteil der Selbstandigen (bei den Frauen vor allem jener der
mithelfenden Familienangehdrigen) noch héher. Dariber hinaus ist auch das Pensionsantrittsalter bei
selbstandig Erwerbstatigen typischerweise hoher als bei Unselbsténdigen. Im Alter von mindestens 65
Jahren steht nur mehr ein sehr kleiner Teil der Unselbstandigen im Erwerbsleben, was den Anteil der
Selbstandigen an den Erwerbstatigen in dieser Gruppe steigen l&sst.

Abbildung 3.10 Erwerbstétige nach Stellung im Beruf, Geschlecht und Altersgruppen, 2017
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Q: STATISTIK AUSTRIA, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2017.
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Zu Beginn der Erwerbskarrieren von Mdannern und Frauen sind die Anteile von Arbeiterinnen und Arbei-
tern jeweils am gréBten, da hier mit dem Beginn einer Lehre der Start ins Erwerbsleben mehrheitlich
friher als bei allen anderen Gruppen statifindet. Im Vergleich dazu ist der Anteil der Beamtinnen und
Beamten unter den jungen Erwerbstatigen deutlich geringer als unter den élteren Gruppen. Dies ist auf
das restriktive Einstellverhalten im &ffentlichen Dienst in den letzten Jahren zuriickzufihren.

Osterreich ist ein Zuwanderungsland. Zum Stichtag Ende Oktober 2017 sind 19,2 % der Ssterreichi-
schen Bevslkerung im Ausland geboren, 1,4 Millionen von ihnen sind im erwerbsfdhigen Alter zwischen
15 und 64 Jahren (siehe Kapitel 2.4). Die Grinde fir einen Wohnsitzwechsel nach Osterreich sind viel-

faltig, z.B. Flucht, wirtschaftliche oder berufliche Grinde, Familiennachzug oder das Absolvieren einer
Ausbildung.

4,5 % der im Ausland Geborenen zwischen 15 und 64 Jahren befinden
sich in Ausbildung, 4,5 % beziehen eine Pension. Der Anteil der sonstigen
Nicht-Erwerbspersonen ist bei den Zugewanderten mit 20,3 % deutlich
hoher als bei den in Osterreich Geborenen mit 6,2 %. Je nach Aufenthaltsti-
tel der Personen ist der Zugang zum Arbeitsmarkt fir viele zumindest anfangs
beschrénkt, viele wandern auch rasch wieder aus. Dies tréigt dazu bei, dass
die Beteiligung am Erwerbsleben mit steigender Dauer des Aufenthalts in
Osterreich steigt. Die Erwerbsquote von 15 bis 64-jghrigen Frauen und
Ménnern, die bereits seit mindestens 10 Jahren in Osterreich leben und die
sterreichische Staatsbirgerschaft erworben haben, ist beinahe so hoch wie
iene der in Osterreich Geborenen (78,4 % und 78,9 %). Die Migrantinnen und Migranten sind jedoch
deutlich h&ufiger von Arbeitslosigkeit betroffen, weshalb der Anteil der Erwerbstétigen deutlich nied-
riger liegt (siehe Tabelle 3.7). Die Erwerbsbeteiligung von Frauen ist in allen Kategorien niedriger als
jene der Manner, die Geschlechterdifferenz ist aber bei den im Ausland geborenen Personen gréBer.

Die Erwerbstdtigenquote fur die im Ausland geborenen Personen insgesamt liegt mit 61,1 % deutlich
unter jener der in Osterreich geborenen von 74,6 %. Die Integration in den Arbeitsmarkt ist aber for
die einzelnen Gruppen von Migrantinnen und Migranten je nach Herkunftsland und Geschlecht stark
unterschiedlich. Betrachtet man die am stérksten vertretenen Lénder mit jeweils mehr als 30.000 Perso-
nen im Erwerbsalter, so sind in Bosnien und Herzegowina Geborene am besten in den Arbeitsmarkt
integriert, der Abstand zu den in Osterreich Geborenen ist nur gering. Personen aus Afghanistan oder
Syrien dagegen sind mehrheitlich erst kurz im Land und nur jede vierte (Afghanistan) bis funfte (Syrien)
Person zahlt bereits zu den Erwerbstétigen.



Davon nach Aufenthaltsdauer

Bevslkerung,  In Im Ausland 10 und mehrJahre,
Erwerbsstatus ]S—éAJohre Osterreich | geboren | |10 5 5 bis unter Staatsangehérigkeit
insgesamt | geboren | zusammen | or 10 jghre Nicht. 5 '
Osterreich? sterreich
Insgesamt 5892937 4.535.148 1357789 430.846 194.996 393.359 338.588
Davon in %

Erwerbspersonen' 77,0 78,9 70,7 58,3 73,9 76,2 78,4
Erwerbstatig? 71,5 74,6 61,1 48,8 64,5 66,0 69,1
Arbeitslos 55 4,3 9.6 Q.5 94 10,2 9,3

Pension® 7.6 8,6 4,5 0,4 1,0 6,6 94

Ausbildung? 59 6,3 4,5 8,1 4,8 2,3 2.3

Sonstige Nicht-Erwerbspersonen 94 6,2 20,3 332 20,3 15,0 9.9

Ménner 2.966.498 2289452 677.046  236.660 06.332 188.995 155.059
Davon in %

ErwerbspersonenW 80,9 824 759 62,4 80,3 83,2 84,7
Erwerbstétig? 75,1 779 65,9 52,0 71,3 73,2 750
Arbeitslos 58 4,5 9.9 10,4 9 10,0 97

Pension® 6,3 7.2 3,3 0,3 0,9 5,8 6,4

Ausbildung? 55 59 43 a 4.6 2,2 22

Sonstige Nicht-Erwerbspersonen 7,2 4,5 16,6 30,2 14,2 8,8 6,7

Frauen 2926439 2.245.696 680.743  194.186 98.664 204.364 183.529
Davon in %

Erwerbspersonen’ 73,1 754 65,6 53,3 67,6 69,6 73,1
Erwerbstdtig? 67,8 71,3 56,3 450 57,9 59,3 64,2
Arbeitslos 53 4,1 93 8,3 9,6 10,3 8,9

Pension® 8,9 %9 57 0,5 1,2 7.3 11,9

Ausbildung? 6,3 6,8 48 9,3 5,1 2,4 2,3

Sonstige Nicht-Erwerbspersonen 1.7 8,0 239 36,9 26,2 20,6 12,6

Arbeitslosenquote 7.2 55 13,6 16,2 12,7 13,3 11,8

Manner 7,1 55 13,1 16,7 11,3 12,0 11,4

Frauen 7.2 54 14,1 15,6 14,2 14,8 12,2

Q: STATISTIK AUSTRIA, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2017, — 1) Erwerbsquote. — 2) Erwerbstétigenquote. — 3) Personen
mit Pensionsbezug. — 4) Schilerinnen, Schiler, Studierende 15 Jahre und dlter. — 5) EinschlieBlich Staatenlos/Ungeklart/
Unbekannt.



blg‘g 3 Erwerbstatigkeit

Die kleinste Differenz zwischen den Geschlechtern gibt es bei den Personen aus der Slowakei mit nur
3,6 Prozentpunkten, dies ist ein deutlich kleinerer Abstand als bei den Personen aus Osterreich, wo die
Erwerbstétigenquote der Frauen 6,6 Prozentpunkte unter jener der Mdanner liegt. Sehr groffe Unter-
schiede von tber 20 Prozentpunkten in der Erwerbsbeteiligung von Frauen und Ménnern gibt es bei
den Personen aus der Tirkei und aus dem Kosovo, bei denen die Erwerbstatigenquoten der Frauen
besonders niedrig sind (43,2 % und 53,5 %).

Abbildung 3.11 Erwerbstatigenquoten der 15 bis 64-jahrigen Bevélkerung nach Geburtsland und
Geschlecht, 2017
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4 Bildung

Die Bildungsstruktur der &sterreichischen Bevslkerung wird bereits seit 1880 im Rahmen der Volkszéh-
lungen erhoben. An den Veréinderungen des Bildungsstandes Uber die Zeit sind sowohl die Effekte von
direkten MaBnahmen wie Schilerfreifahrt oder Studiengebihren zu erkennen, als auch indirekte Ein-
flusse wie wirtschaftliche Veréinderungen oder ein gedindertes Rollenverstéindnis der Geschlechter. Bil-
dung ist fir die perssnliche Entwicklung und die berufliche Stellung von entscheidender Bedeutung. Ein
geeignetes Bildungsniveau wird immer wichtiger, um dem raschen Wandel in Wirtschaft und Gesell-
schaft begegnen zu kénnen.

4.1 Bildungsstruktur der Bevélkerung

Tabelle 4.1 gibt einen Uberblick tber die Bildungsstruktur der @sterreichischen Bevélkerung im Jahr
2017. Die meisten Personen ab 15 Jahren in Osterreich, némlich 2.394.720, haben einen Lehrabschluss.
Davon sind rund 40 % weiblich und 60 % ménnlich. Die zweitgréBte Gruppe (1.940.667) umfasst
Personen, die nur einen Pflichtschulabschluss haben, von denen etwa 60 % weiblich sind. Weitere
1.054.848 Personen besitzen einen Abschluss einer berufsbildenden mittleren Schule (BMS), wobei
hier ebenfalls mit rund 60 % der gréBere Teil aus Frauen besteht. Auch bei den Absolventinnen und
Absolventen der allgemein bildenden hdheren Schulen (AHS) tberwiegen die Fraven mit etwa 55 %
deutlich. Insgesamt leben in Osterreich 1.011.523 Personen mit einem akademischen Abschluss im wei-
teren Sinne, wobei hier ebenfalls die Frauen mit 53 % in der Mehrzahl sind. Bei den berufsbildenden
hoheren Schulen (BHS) ist das Verhdlinis zwischen den Geschlechtern hingegen ausgewogen.

Tabelle 4.1 Héchste abgeschlossene Ausbildung der 8sterreichischen Bevélkerung ab 15 Jahren
nach Geschlecht 2017 sowie Anteile 2011, 2001 und 1991

Bevslkerung ab 15 Jahren Anteil in %
Hochster Bildungsabschluss 2017 Anteile in % 2017
insgesamt in % 201 2001 1991 Ménner | Fraven

Insgesamt

Pflichtschule 1.940.667 257 28,3 357 41,5 40,2 59,8
Lehre 2.394.720 31,8 32,1 33,9 32,1 60,4 39,6
Berufsbildende mittlere Schule 1.054.848 14,0 14,4 11,5 11,4 41,2 58,8
Allgemein bildende hshere Schule 492867 6,5 6,0 52 52 45,5 54,5
Berufsbildende hohere Schule! 643.556 8,5 8,2 6,2 4,6 49,7 50,3
Hochschule? 1.011.523 134 11,0 7.5 52 46,8 53,2

Q: STATISTIK AUSTRIA, Volkszahlung 1991 und 2001, Registerzshlung 2011, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2017, — 1) Inkl.
Kolleg. - 2] Inkl. Akademie.
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In den letzten 26 Jahren ist der Anteil der Personen ab 15 Jahren mit lediglich Pflichtschulabschluss stark
gesunken, von 41,5 % im Jahr 1991 auf 25,7 % im Jahr 2017. Im selben Zeitraum ist der Anteil der Perso-
nen mit Lehrabschluss mit etwa 32 % relativ konstant geblieben, wéhrend sich jener bei den berufsbil-
denden hoheren Schulen von 4,6 % im Jahr 1991 auf 8,5 % im Jahr 2017 beinahe verdoppelt hat. Auch

der Anteil der Bevslkerung ab 15 Jahren mit Abschluss einer Hochschule oder Akademie ist seit 1991
um 8,2 Prozentpunkfe erheblich gestiegen.

Trend geht weiterhin zu hdherer Bildung

Die Bevélkerungspyramide (siehe Abbildung 4.1) mit Unterteilung nach Geschlecht und Abschlissen
ermoglicht einen Uberblick tber den derzeitigen Bildungsstand der ésterreichischen Wohnbevélkerung.

Abbildung 4.1 Bildungsstand der 8sterreichischen Bevélkerung ab 15 Jahren nach Alter und
Geschlecht, 2017
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Der langfristige Trend zu einer hdheren formalen Qualifikation ist deutlich sichtbar. Vor allem bei den
jungeren Altersgruppen ist ein htherer Anteil an Tertigrabschlissen erkennbar, wobei Frauen vor allem
bei den 25- bis 35-J¢hrigen einen deutlich hsheren Anteil als Manner aufweisen. Aber auch die 36- bis
60-jahrigen Frauen liegen bereits stets Uber den Mannern. Unter den Tertidrabschlissen werden die
Abschlisse von Universitaten, Fachhochschulen, pédagogischen Hochschulen, Akademien und Kollegs
zusammengefasst.

Altere Frauen haben hingegen einen deutlich haheren Anteil an Pflichtschulabschlissen als die jingeren
Jahrgange. Dabei handelt es sich um Personen, die die Schulpflicht erfullt und keinen weiterfihrenden
Schulabschluss erworben haben (unabhéngig davon, in welchem Schultyp bzw. welcher Schulstufe die
Schulpflicht erfullt wurde). Ménner haben einen deutlich héheren Anteil an Sekundarabschlissen als
Frauen, wobei dieser Unterschied vor allem bei den Ménnern ab 50 Jahren und dlter auffallt. Die Kate-
gorie Sekundarabschluss umfasst Personen, die Abschlisse einer allgemeinen bzw. berufsbildenden
hoheren Schule, einer mehrichrigen berufsbildenden mittleren Schule oder einer Lehre besitzen.

Der Anteil an Mdnnern und Frauen mit Lehrabschliissen ist in Kérnten am héchsten

Die regional unterschiedlichen Verteilungen der Bildungsabschlisse werden besonders gut sichtbar,
wenn sie nach Geschlecht differenziert betrachtet werden (siehe Abbildung 4.2). So fallt Wien mit
einem signifikant heheren Anteil an akademischen Abschlissen auf, aber auch mit einem deutlich héhe-
ren Anteil an AHS-Absolventinnen und Absolventen. AuBerdem sind in diesem Bundesland die Unter-
schiede zwischen Frauen und Mdnnern insgesamt am geringsten.

Abbildung 4.2 Ménner und Frauen ab 15 Jahren nach Bundesland und Bildungsabschluss, 2017
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Den héchsten Anteil an Frauen mit Pllichtschulabschluss hat das Burgenland mit 36,5 %, das aber mit
18,1 % einen geringen Anteil an Mé&nnern mit maximal Pflichtschulabschluss aufweist - einen geringe-
ren Anteil hat nur Kérnten (17,4 %). Der hochste Anteil an Ménnern, die nur einen Pflichtschulabschluss
haben, findet sich in Vorarlberg mit 25,6 %.

Im Bundesland Kamten besitzt fast die Halfte der ménnlichen Bevslkerung  Fast die Hélfte der
ab 15 Jahren einen lehrabschluss (45,3 %). Bei den Frauen liegt dieser
Anteil in allen Bundesléndem weit darunter, wobei Salzburg und K&mten
mit 28,4 % bzw. 28,5 % hier noch den hochsten Wert aufweisen.

Karntner Mdnner hat
einen Lehrabschluss

Im Bereich der akademischen Abschlisse gibt es — abgesehen von der Bundeshauptstadt mit rund 20 %
Akademikerinnen und Akademikern — keine grofien Unterschiede. Salzburg, Steiermark und Tirol mit
den Universitdtsstédien Salzburg, Graz und Innsbruck weisen Akademikeranteile zwischen 12,2 % und
13,0 % auf, die restlichen Bundeslénder liegen knapp darunter.

Deutliche Unterschiede in der Bildungsstruktur je nach Gréf3e der Gemeinde

Gemeinden unterschiedlicher Gréfie haben auch unterschiedliche Bildungsstrukturen. Bei der Betrach-
tung des Bildungsniveaus der Bevslkerung ab 15 Jahren auf Gemeindeebene nach Gemeindegréfen-
klasse (siehe Abbildung 4.3), findet sich in den Gemeinden mit mindestens 100.000 Einwohnerinnen
und Einwohnern ein hoher Anteil an AHS-Absolventinnen und Absolventen (zwischen 11,9 % und 9,1 %),
der in kleineren Gemeinden dagegen eher einen unbedeutenden Anteil an der Bevélkerung ausmacht.
Dabei handelt es sich z.B. um Personen, die eine weiterfihrende Ausbildung — etwa ein Studium — in
diesen Stadten absolvieren. BHS-Absolventinnen und Absolventen findet man hingegen tberall in etwa
gleich viele, im Durchschnitt machen sie 8,5 % der Bevslkerung aus.

In kleineren Gemeinden ist der Anteil an Absolventinnen und Absolventen von berufsbildenden mittleren
Schulen deutlich héher als in grofien Gemeinden (iber 100.000 Einwohnerinnen und Einwohner) - hier
spiegelt sich die landliche Struktur wider, wo Ausbildung hauptséchlich in berufsbildenden mittleren
Schulen stattfindet.

Der Anteil an Akademikerinnen und Akademikern ist in Graz und Linz mit durchschnittlich 21,8 % der
Bevélkerung ab 15 Jahren am héchsten, in Wien liegt er bei 20,5 %. In den Stédten der GréBenklasse
von Uber 100.000 Einwohnerinnen und Einwohnern, also in Salzburg, Innsbruck und Klagenfurt, liegt
er bei durchschnittlich 20,6 %. In Gemeinden von 20.000 bis 100.000 Einwohnerinnen und Einwoh-
nern macht dieser Anteil etwa 13,5 % aus, und féllt dann mit der GemeindegréBe von 11,6 % bis auf
7,0 % fur Gemeinden unfer 200 Einwohnerinnen und Einwohnern. Dabei gibt es allerdings in den
Gemeindegrafenklassen von 1.000 bis 5.000 Einwohnerinnen und Einwohnern eine grofe Streuung
der Akademikerquote. So leben etwa in GieBhibl in Niederssterreich mit 32,2 % fast viermal so viele
Akademikerinnen und Akademiker wie durchschnittlich in einer Gemeinde derselben Gréfe in Oster-
reich. Besonders hohe Werte in dieser GemeindegréBenklasse finden sich aufBerdem in Lans in Tirol
(29,1 %), in Krumpendorf am Waérther See (28,7 %) in Kamten, in Sistrans in Tirol (28,6 %) und in Puche-
nau (27,4 %) in Oberosterreich.




N

Abbildung 4.3 Héchste abgeschlossene Ausbildung der &sterreichischen Bevélkerung ab 15 Jah-
ren nach Gemeindegréf3enklassen, 2017
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Q: STATISTIK AUSTRIA, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2017, — 1) Inkl. Akademie. - 2) Inkl. Kolleg.

Gemeinden mit der héchsten Lehrabschlussquote

Wo es die meisten akademischen Abschlusse gibt, sind umgekehrt die niedrigsten Anteile an Lehrab-
schlissen zu finden — nach Grofenklassen die wenigsten davon mit 23,2 % in Wien, gefolgt von den
restlichen Stadten mit tber 100.000 Einwohnerinnen und Einwohnern. Den hochsten Anteil, namlich
37,3 %, weisen Gemeinden mit 1.000 bis 1.999 Einwohnerinnen und Einwohnern bzw. 200 bis 499
Finwohnerinnen und Einwohnern auf. Die Top-5-Gemeinden mit den héchsten Lehrabschlussquoten
sind Stall (50,7 %) in Kérnten, Selk (49,8 %) und Wildalpen (49,5 %) in der Steiermark, Baldramsdorf
(49,1 %) in Karnten und Aich (49,0 %) in der Steiermark.

4.2 Bildungsniveau und Erwerbstatigkeit

Die Erwerbstatigenquote (siehe Glossar) wird stark von der hdchsten abgeschlossenen Ausbildung
beeinflusst (siehe Abbildung 4.4). Bei Personen mit einem Uber die Pflichtschule hinausgehenden Bil-
dungsabschluss ist die Erwerbstétigenquote generell deutlich hoher als bei Personen ohne weiterfih-
rende Ausbildung. Im Folgenden wird die Erwerbstétigenquote fur die 25 bis 64-Jahrigen betrachtet,
weil in dieser Altersgruppe bereits der Grofteil die Ausbildung abgeschlossen hat.

Abgestimmte Erwerbsstatistik und Arbeitsstattenzahlung 2017
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liegt die Erwerbstatigenquote der 25 bis 64-jahrigen Personen mit Pflichtschulabschluss nur bei rund
58 %, so betragt diese bei den Personen mit Hochschulabschluss tber 83 %. Bei den Ménnern mit
Hochschulabschluss ist die Erwerbstatigenquote bei den 51-Jahrigen mit 89,7 % am hochsten, bei
jenen mit Matura bei den 45-Jahrigen mit 89,1 %. Mdanner mit Lehrabschluss oder Abschluss einer
berufsbildenden mitfleren Schule weisen die héchste Erwerbsquote im Alter von 44 Jahren mit 89,9 %
auf. Ménner mit nur Pllichtschulabschluss haben die héchste Phase der Erwerbstétigkeit mit 43 Jahren,
wobei die Quote mit 74,5 % deutlich unter ihren Geschlechtsgenossen mit einem dariberhinausgehen-
den Abschluss liegt. Fraven mit Hochschulabschluss erreichen hingegen erst mit 51 Jahren die héchste
Erwerbstétigenquote (89,6 %), Frauen mit Matura haben die héchste Erwerbstatigenquote mit 45 Jah-
ren mit 86,2 %, jene mit Lehr- oder BMS-Abschluss erreichen die héchste Erwerbstatigenquote mit 46
Jahren mit ebenfalls 86,2 %, wahrend Frauen mit nur Pflichtschulabschluss mit 48 Jahren eine Erwerbs-
tatigenquote von 70,4 % aufweisen. Der Unterschied zwischen Frauen und Mé&nnern nimmt mit steigen-
dem Bildungsniveau jedoch ab. Bei Personen mit Hochschulausbildung sind die Erwerbstatigenquoten
von Frauen und Mdannern, bis auf die Jahre ab dem Alter von 60, annéhernd gleich hoch.

Abbildung 4.4 Erwerbstdtigenquoten nach héchster abgeschlossener Ausbildung, Alter und
Geschlecht, 2017
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Q: STATISTIK AUSTRIA, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2017.

Personen mit Hochschulabschluss bleiben léanger erwerbstétig

Ebenfalls deutlich erkennbar ist, dass Personen mit Hochschulabschluss wesentlich langer im Erwerbs-
leben verbleiben als Personen anderer Bildungsschichten. So liegt die Erwerbstétigenquote der 60
bis 64-jchrigen Akademiker noch bei 70,5 %, die der Akademikerinnen immerhin noch bei 48,1 %.
Personen mit Matura liegen hier im Mittelfeld mit 57,1 % bei den Mannern und 27,0 % bei den Frauen.
Bei Personen mit Lehr-/BMS-Abschluss oder Pflichtschulabschluss liegen die Erwerbstétigenquoten der
Manner hingegen nur bei 36,3 % bzw. 29,5 %, und jene der Frauen gar nur bei 19,2 % bzw. 14,7 %.
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Vergleicht man die Werte im Jahr 2017 mit jenen der Registerzahlung 2011, so hat sich bei den 60 bis
64-jahrigen Ménnern mit Lehr-/BMS-Abschluss die Erwerbstétigenquote in den sechs Jahren fast ver-
doppelt (18,9 % im Jahr 2011). Aber auch jene der 60 bis 64-jghrigen Frauen mit Hochschulabschluss
hat sich von 28,8 % im Jahr 2011 auf 48,1% im Jahr 2017 stark erhoht.

4.3 Bildungsniveau und Arbeitslosigkeit

Die als Anteil der Arbeitslosen an allen Erwerbspersonen berechnete Arbeitslosenquote der 25 bis
64-Jahrigen liegt bei 6,8 %. Auch hier gibt es sehr starke Unterschiede zwischen den jeweiligen Bil-
dungsschichten, wie Abbildung 4.5 zeigt.

Abbildung 4.5 Arbeitslosenquoten nach héchster abgeschlossener Ausbildung, Alter und
Geschlecht, 2017
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Prinzipiell liegt die Arbeitslosenquote 2017 bei Personen mit hsherem Bildungsabschluss deutlich unter
jener von Pers